
1
DE SANTA CATARINA
 

0 Florianópolis, 14 de março de 1950 NÚMERO 4.136
 

GOVERNO DO ESTADO.
DECRETO N. 651

0 00 do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 10 — Passam a funcionar de acôrdo com o art. 385, parágrafo único e art.

388, do decreto n. 3.735, de 17 de dezembro de 1946 e decreto n. 114, de 29 2 0
de 1947, as escolas mistas de Anita Garibaldi 11 e Mato Alto, distrito e município
do Tubarão. -

Art, 2º — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 2 de março de 1950.

ADERBAL RAMOS DA 814

4080

DECRETO N. 652
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

. DECRETA:
Art, 10º — Passa a funcionar de acôrdo com o art. 385, parágrafo único e art.

388, do dicreto n. 3.735, de 17 de dezembro de 1946, e decreto . 114, de 29 de outu-
bro de 1947, a escola mista da localidade de Congonhas, distrito e município de Tu-
barão.

Art, 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 3 de março de 1950.

ADERBAL RAMOS DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N.653
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art, 1º — Fica criado um curso normal regional na cldade de Bom Retiro, com

a denominação de Professora Odiln Nocettl, que funcionará nos têrmos do decreto-
lei n. 257, de 21 de outubro. de 1946,

Art. 20 — Para ocorrer às despesas, a Prefeitura Municipal de Bom R:tiro, até
fins de janeiro de cada ano, depositará na Coletoria da cidade de Bom Retiro a im-
portância de Cr$ 27.000,00 (vinte e sete mil cruzeiros).

Art. 30 — Funcionará no prédio do Grupo Escolar “Alexandre de Gusmão” 0
curso normal regional a que se refere 684.

Art. 40 — Este decreto entrará em vigor ho ano 150 de
disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 7 de março de 19050.

ADERBAL RAMOS DA SILVA

Armando Simone Percira

DECRETO N. 654
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

1950, revogadas as

(18 de

 Art, 10 — É concedida uma bólsa escolar mensal de 60 2108 3
(Cr$ 700,00) no estudante João Rodrigues Matos, para que possa prosseguir seus
estudos (Escola Técnica d: Agricultura — Rio Grande do Sub), referente 20 uno de
1949.

Art. 20 — A despesa determinada 07 5 660-1correrá,
conta da dotação 27-4-13 orçamento vigente (1950).
Art, 3o A concessão desta bôlsu só terá efeito após à assinatura do contrato

a que se refere 0 art. 6º, 4 1 . 149 4 21 4 outubro de 1948.
Art. 40 — Revogam-se us dispos ções em contrário. 1

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 8 de março de 1950.

ADERBAL RAMOS DA SILVA

080

no corrente ano,
por do

(907)

março de 1950 |Decreto de 3 de Portaria de 10 de março de 1950 1

0 0
Disp:

O GOVERNADOR0 0 RESOLVE
11

Arnoldo Pires, sargento

lícia Militar Estado, das funç

Delegado de Polícia do município de Ttu-

(919)

1

6006

De acôrdo com o art. 42, da

de 10 dezembro de 1949:

Jorge de Seixas Ribeiro, soldado da Po-

lícia Militar do Istado, por ter sido jul-

gado definitivamente incapaz para o ser-

viço altivo, percebendo vencimentos

5 4 CrS 700,00.

1316 2
1 do

de

poranga.
0

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 29 de dezembro doe

os

Portaria de 4 de março de 1950

0 19 190

Designar:

Gustavo Kunze para

ções de Sub-delegado

trito de Itoupava,

nau.

DOR RESOLVE

O SECRETÁRIO

fun- 2

4 Pedra

Escola mista

Turvo, por

RESOLVE
exercer

Polí dis-ia do

de

de

município
para substituir,

Rio Turvo, munic

90 dias, contar de.

Simon
Blume-

(918)
ne de

pio de a

60 e

18

novembro de 1949, a professora
Julieta Marla Cobrato Carlessl, que re-
quereu licença, com a gratificação men-
sal de trezentos cruzeiros (Cr$ 800,00),
correndo a despesa por conta da dota-

ção 26-1-1 do orçamento vigente.

Com a gratificação diária de treze cru-
zeiros (Cr$ 18,00), correndo a des

pesa por conta da dotação 26-1-1

do orçamento vigente:

Menar Macedo para substituir, nas Es-

colas Reunidas “Professor Manuel Dal-
mácio de Oliveira Fragoso”, distrito de
Bom Jardim da Serra, “município de São

Joaquim, por 90 dias, a contar de 5 de

outubro de 1949, a professora Maria

Leonor Baltazar Maciel, que requereu
licença.

Clara Borba para substituir, na Esco-

la mista de Ribeirão do Salto, distrito de

Barra Velba, município de Araquarí, por

90 dias, a contar de 15 de dezembro de

1949, a professora Áurea Ferreira Fa-

rias, que requereu licença.

Portarias do 30 de dezembro de 1949

O SECRETÁRIO RESOLVE
Conceder licença:

De acôrda com 0 art. 168, da let

249, de 12 de janeiro de 1949:

A Maria Leonor Baltazar Maciel, Pro-

fessora Complementarista, referência IV

(Escola mista de Bom Jardim da Serra,

município de São Joaquim), de noventa

dias, com vencimento integral, a contar

de 5 de outubro de 1949,

A Áurea Ferrelra Fartas, Professoro

01 1 68014

estadual 504 Ribeirão do Sal-

to, distrito de Barra Velha, muntcípio de

4 4 0dias, com venci-

mento integral, a contar de 15 de de-

zembro de 1949.

De acôrdo com o art. 162, alínea a,

combinado com o art. 164, da 11 .

249, de 12 de janeiro de 1949:

A Frida Schutz, Contínuo, padrão E

(Grupo Escolar “Polidoro Santiago", de

Timbó), de noventa dias, sendo trinta

dias com o desconto de umtêrço do ven-

sessenta com vencimento -

a contar de 3 de dezembro de

.

1949.

A Marla

rência 1 (Escolas
Weber Longo, Zeladora, refe-

Reuntdas “Professora

Guiomar de Oliveira Goeldner", da vila

de Arrozeira, município de Timbó), de

sessenta dias, com, vencimento integral,

a contar de 16 de maio de 19419.

Tornar sem efeito:

A portaria . 4.576, de 19-12-49, que

concedeu trinta dias de licença, para tra-

tamento de saúde, a Marcina Pinho, vis-

to ter sido concedida a mesma licença

pela portaria n. 4. de 9-12-49.

Retificar:

Para Alcino EFrancise:

me do professor à que

6 144, 16

3 . 1.895, de

o da Costa
se referem as

19, . 4

28-1-19,

0

por-
de de

Portarias de 31 de dezembro de 1919

0 RESOLVE

A portaria

de 1949, que

Pizolatto para

fessor diarista

tambú 11,

cípio de

n. 205, de 25

designou
de fevereiro

Dorvalina Maria

função de Pro-

mista de Gua-

Guatambú, munt-

o salário diário

exercer

na Escola

distrito de

Chapecó, com

no-

 

 

de Cr$ 21,00, quando deveria ser

Cr$ 19,60, por não ter diploma registado

no Departamento de Educacto.

Tornar sem cfeito:

A portaria n. 4

designbu 4Furtado

substituir, na Escola Normal “Vidal Ra-

mos", de Lajes, o contínuc Marcina FPi-

nho, visto ter sido a mesma 58

pela portaria n. 3.825, de 11-10-19,

que
para

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

201 de 2 de0 46 1950

O DIRETOR RESOLVE
Elogiar:

000818-

0 504 38 60

10 40 União, com sede na cida-

de de Pôrto União, por ter, no ano letivo

de 1949, visitado tôõdas as unidades esco-

lares da sua circunscrição (na quase 0-

4 28 4 6 00

(58) escolas isoladas (onze desdobradas),

quatro (4) grupos escolares com trinta

(80) classes, uma escola reunida, com

quatro (4) classes, um50 0re-

glonal e uma escola normal (cursos pré-

primário,10 e normal)

O professor Américo Vespúcio Prates,

Inspetor Escolar 18 1

com sede na cidade de Florianópolis, por

ter, no ano letivo de 1949, visitado tô-

das as unidades escolares aque estavam

sob a sua jurisdição: quarenta (40) esco-

las isoladas municipais,0 escolas

particulares, cinco Grupos Escolares, uma

normal (curso pré-primário, pri-

mário normal), um Curso Normal Re-=

glonal, além de outros trabalhos deter-

minados pelo041650

e n localização de 46 (quarenta e seis)

cursos de ensino supletivo.

O professor José Figueiró de Siqueira,

Inspetor Escolar da 81º Circunscrição,

com sede na cidade 46 3. por ter

no ano letivo de 1949, visitado tô

unidades escolares da sua circunscri

quarenta e quatro (44) escolas isoladas

(visitadas du 68 no ano, um

Grupo E r com treze (13) classes,

um50 00 e sete esco-

las de ensino supletivo.

O professor Lauro Locks, Inspetor E

0 4 198 0 7519 com sede nº

cidade de Tubarão (municívio de Tuba-

rão), por ano letivo de 19419,

10 tôdas as unidades 5065 06 804

6 cento e (113) esco-

las 15012 quatro (4) grupos escolares,

cinquenta oito (58)

escolas reunidas, com

classes, uma

vêzes):

da

escola

e

es

ter, no -

ão: treze

com ela sete

(7)

(34)

50 -4

um

ses,

trinta e quatro

escola normal, com

io, grupo e curso

normal e curso nocmal nal

Portarias de 20 de janeiro de 1850

O DIRETOR RESOLVE

0

colar

professor o Preis,

unscrição

Inspetor
ípios

ede na

le-

da (muni

4555 6 Jaguarunt), com

por ter, no ano

unidades

Urussanga

19490, visitado

unscric

cldade de

de

escolares

tivo 1

de sua enta e
65 66 es 0

(19)

colares,

450 1(4)

com tri dua

1

ata e

1 deze 15

0

reuni

Cu

0 1 5

(16) cla um

e um Jardim de

O professor

so

151 



4. 2 - 90 00 00 80 5 SANTA6 14-3-60

7 0 080
6

114040 FE
0

Processos instrução eem pauta para

0

MÊS DE MARÇO

Dia 14, às 14 horas

Proc. n. JCJ-39/50 Recl
0 dos Rels Santos. Re
noel Dutra. Objeto: Aviso-prévio

Jários.
Dia 15, às 14 horas

Proc. n. JCJ-40/50
Amantino José de . Reclamado:

8108 05. A. 10  -

trlin, Objeto: Aviso-prévio, indenização,

tórias e salários.
Dia 16, às 14 horas

Proc. n. JCJ-411/50
Evangelista Albino. 00

Tarde. Objeto:50-60 indent-
férias, salários e horas extraordi-

nante: Ge-
amado: Ma-

e Sa-

Reclamante:

Reclamante:

“Dia
Proc. n.

17, às 14 horas
JCJ-142/50 — Reclamante: Ro-

sita Bastos. Reclamado: Hotel Central.
Objeto: Aviso-prévio, salários,28 e
horas extraordinárias.

Flortanópolis, 11 de março de 1950
Antônio Adolfo Lisboa, chefe da S

tarla.

 

Escolar da 26º Circunscrição, município

de São Francisco do Sul e Araquarí, com

sede na cidade de São Francisco do Sul,

por ter, no ano letivo de 1919, visitado

tódas as unidades escolares da sua cir-

80 180 escolas isoladas,

sendo vinte e cinco (25) desdobradas,

três (3) Grupos Escolares, com trinta e

uma classes (31), uma Escolas Reunidas

com elnco (5) classes e dois (2) cursos

050 além de serviços espe-

i que realizou por determinação do

Departamento de Educação.

O professor0 Johannes

Hiibbe, Inspetor Escolar da 4º Circuns-

crição (municípios de Laguna e Imaruí),

com sede na cidade de Laguna, por ter,

no ano letivo de 1949, visitado tôdas as

unidades escolares da sua1

noventa e duas (92) escolas isoladas, cin-

co (5) grupos escolares, com cinquenta

e cinco (55) classes, três (3) escolas reu-

nídas, .com quatorze (14) classes, dois

cursos normais regionais e

particular.

O professor Solon Rosa, Inspetor Es

colar da 22º Circunscrição 10

de Videira e Tangará), com sede na ci-

dade de Videira, por ter, no ano letivo

de 1949, visitado tôõdas as unidades esco-

lares da sua clreunscrição: oitenta e três

($3) escolas isoladas (vinte e três

duas vêzes), cinco (5) grupos escolares,

com trinta e nove (39) classes, dois (2)

cursos normais regionais e uma escola

normal.

Portaria de 10 de04 1950

O DIRETOR RESOLVE

Aprovar:

A escala de férias dos funcionários do

Grupo Escolar “Horácio Nunes", de Va-

165. município de Pórto União, da se-

guinte forma: Elina da 8 Gueiros,

740 — de 16 de dezembro de 1950 a

14H de janeiro de 1951. Anita Mormelo

Múch, Servente — de 15 de Janeiro a 14

de fevereiro de 1951.

-0

0 0PÚBLICAS E
AGRICULTURA 5»

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM

Portaria de 25 de fevereiro de 1950

O DIRETOR RESOLVE

Alterar:

mês de
15160 1 1

por conveniência do serviço.

Pará 0

xiliar de

tro Gandra,

05 de 2 de março de 1950

O DIRETOR 0

Alterar:

mês de Junho, as férias do En-

Serviços, contratado, Ar-

por conventência do ser-

ra o

140 dos

do Coelho,

ço.
Conceder:

Trinta (80) dia

10 4
6 rei

 
i les,

uma escola |

, contados

; inscrição

(23) ;
1 gues

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 1.766

desembargador Urbano MúUller Sal-
presidente do Tribunal de Justiça do

tado de Santa Catarina, na forma da
lei etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem ou dêle conhecimento tiverem
que, estando vaga a comarca de Bom
Retiro, de 1º entrância, de conformidade
com o art. 34, 1º, da Lei de Organiza-
ção Judiciária, de 19 de-março de 1940,
fica marcado o prazo de vinte (20) dias,
para lhe serem apresentados 08 requeri-
mentos dos que pretenderem a referida
comarca. Para ser admitido ao concurso,
é preciso provar, o seguinte:
— "Ter mais de vinte e um anos e

menos de cinquenta, salvo, no último
caso, em se tratando de membro do 1-
nistério Público;

11 — Ser bacharél em direito por Fa-
culdade oficial
vêrno Federal;
11 — Ter mais de dois anos de prá-

tica
IV

ou reconhecida pelo Go-

forense;
— Ser brasileiro

1, da Constituição
exercício dos direitos
com o serviço miltar;
V — Submeter-se à

de;
6 1

(arts. 129, ns. T e
Federal), estar no
políticos e quite

exame de sanida-

61 Ter idoneidade moral (art.
da Constituição Federal);

VII — Estar vacinado;
VIII — Prova de quitação escolar (art.

35, ns. VI e VIII, da Organização-
ciária).
O concurso constará de prova escrita

provas orais iniciadas oito dias
após o têrmo fixado neste edital, tudo
conforme o que está prescrito nas ins-
truções baixadas pelo Tribunal de Jus-
tiça, em data de 16 de maio de 1940.
E, para que 8 ao conhecimento

de todos, mandou passar o presente ed!l-
tal, que será afixado no lugar do costu-
me e publicado no “Diário Oficial do
Estado".

Secretaria do Tribunal de Justiça, em

Florianópolis, aos 9 de março de 1950.

Eu, Nair C. Gonzaga, secretária, em

exercício, o lavrel.
0116 Salles, presidente.

. (884)

176,

Edital n. 1.767
O desembargador Urbano Múller Sal-

presidente do Tribunal de Justiça

do Estado de Santa Catarina, na forma

da lei etc. 2
Faz saber aos

virem e a quem

0 8
ra o concurso ao

e publicadas

presente edital
5 0554 que, de

normas estabelecidas pa-
cargo de Juiz Substi-
no “Diário Oficial do

que o
inter:

| Estado”, em 17 de maio de 1940, se acha

com o prazo de trinta (30) dias,
da data da publicação dêste
“Diário. Oficial do Estado”, -

para o concurso ao referido

aberta

edital no

cargo.

Os
dos

pedidos de
ao presidente
na Secretaria.

São requisitos para a Inscrição do con-

Inscrição serão dirigi-
do Tribunal e entre-

curso:
1 — Ser brasileiro.
11 — Ser formado em direito,

culdade oficialmente reconhecida.

III — "Ter mais de dois anos de práti-

ca forense.
IV Ter idoneidade moral.

V — Prova de sanidade, em inspeção

de saúde, feita perante junta médica do

Departamento de Saúde Pública, na Ca-

pital.
VI — Estar vacinado.
vII Prova de quitação do

militar.
VIII

em Fa-

— serviço

— Prova de quitação escolar

(decreto-lei n. 301, de 24 de fevereiro de

As provas do concurso versarão sôbre

seguintes matérias:
a) direito constitucional;

b) questões teóricas e práticas de di-

reito penal, civil e comercial;

c) direito judiclário.
Para cada um dos

servirão de programa, as
tes dos diversos códigos
ção Federal, respectivamente,

vista as modificações vigentes:

1 = Direito Civil:
a) parte geral: livros 1

da um dos capítulos, ou,
compostos de secções,
secções;

b) parte esepcial: livro 1, tits. 1, IV

e VI, cada um dos seus capítulos ou sec-

ções de capítulos; livro 11, tit. 1, cada

dos seus capítulos; tít. 11, capítulos

secções 1 e Il e capítulo 69, tít.

. capítulos ou secções dos capítulos 1º,

90 e 110; livro III, tit. 1 e seus capítulos

ou secções de capítul tít. <

seus capítulos ou secções de

livro IV, tit. | e respectivos

1 - Direito Comerc

Parte 1, tít. 1, capítulo a IV, tit. V

a VIII; tít. XIII, capítulos 1 e 11.

0 1. 11 11 e secções 1, Vil e

VIII: . XVI e seus respectivos capítu-

los ou secções, tít. XVII, capítulo .

11 0
Parte geral: Tits. 1a VIII — Da apll-

cação da pena (arts. 1º 8 10). Do crime

ramos do direito,
seguintes par-

e da Constitui-
tendo em

1I e 11ca-
quando éêstes
cada uma das

capítulos;
capítulos.

 

lotada

partir

ano,

Husadel, Residência de

.
00 7610

na

 
1 1 e.

Blu-

do dia 6 de fevereiro do 1 85

(arts. 11 à 21). Da responsabilidade (arts.
22 a 24). Da co-autoria (arts, 23 a 27).
Das penas (arts. 28 a 74). Das medidas
de segurança (arts. 75 a 101). Da ação
penal (arts, 102 a 107). Da extinção da
punibilidade (arts. 108 a 120). Parte es-
pectal: Tít. 1 — Dos crimes contra a pes-
soa (arts. 121 a 154). Tít. 11 - Dos cri-
mes contra o patrimônio (arts. 155 a
188). Tit. VI — Dos crimes contra os
costumes (arts. 213 a 234). Tit. VIII —
Dos crimes contra a incolumidade
blica (arts. 250 a 285). Tit. X — Dos
613 0 a fé pública (arts. 289 a
311).

IV — Direito Constitucional:
Arts. 38 e 72 (do Poder Legislativo);

73 e 89 (do Presidente da República),
90 a 110 (do Poder Judiciário) 115 a 121
(de nacionalidade e cidadania); 122 e ..
123 (dos direitos e garantias individuais)
V — Direito Judiciário:
Código de Processo Civil: livro 1, tít.

111, . VII, capítulo 1 e II; . 1
seus capítulos; tít. IX,0 1 . X
e seus capítulos; livro 11, seus títulos e
seus 8 10 11 título único;
10 1 . 1 . .. 1 e seus

33 . 1 tit. XIX, seus ca
tít. XXI, tít. XXIII e seus capí-

7 seus capítulos; tít
tít. XXXVIII, 16

. . Ia XV, seus capítulos; livro VII.
seus títulos; livro VIII, seus títulos e ca-
pítulos.
As provas, salvo caso de fôrça

a juízo do Tribunal de Justiça, serão
realizadas na sede dêste e os horários
respectivos serão estabelecidos pela co
missão examinadora e anunciados com
antecedência de 24 horas, pela menos
pelo seu presidente, por aviso afixado nc
lugar do .costume na mesma sede.
O concurso começará pela prova es

crita, sendo, no dia de sua realização
prêviamente sorteado, na presença dos
candidatos se ela deve versar sôbre di
reito civil ou sôbre direito penal. 1

Depois 5 sorteio, far-se-á novo

para estabelecer o ponto da prova, sô-
bre o qual organizará a comissão um:
tese.
A prova escrita, de feição técnica, ju

rídica e prática consistirá no desenvol
vimento dessa 56 1 405 00-
tes darão forma de sentença em ação
apropriada, se em matéria civil e de pro-
cesso crime perante o2 4 direito, se
em matéria penal, devendo, nesse desen-
volvimento ser demonstrado conhecimen-
to da doutrina jurídica, e, bem assim,
de necessária técnica geral quanto aos
princípios fundamentais concernentes ao
direito judiciário.

provas orais começarão dois dias
depois de realizada a prova escrita, con-
sistindo em exposição feita pelo candi-
dato e em arguição pela banca sôbre os
ramos de direito constantes dos arts. 9
e 10, das normas para o concurso.
Dado e passido nesta cidade de Floria-

nópolis, aos 9 dias do mês de março de
u, Nair C. Gonzaga, secretária,

exercício, o lavrei.
Urbuno Múller Salles, presidente.

884

maior,

Edital n. 1.769

Faço público, que de acôrdo com o
art. 41, do decreto-lei n. 4.565, de 11 de
agôsto de 1942, que modificou o art. 870,
do Código de Processo Civil, se acha cor-
rendo prazo para preparo na Secretaria

dêste Tribunal, dos seguintes processos:
Apelação cível da comarca de Lajes,

em que são apeluntes e apelados Cândido
dos Santos, sua mulher e outros e Pra-
clano. de Sousa Machado e outros; 2 vo-
lumes).

Apelação cível da
em que é apelante
e apelados Valentim
sua mulher;
Apelação cível da comarca de

ma, em que são apelantes Vitório Zap-
pelini e sua mulher e apelados Beneve-

nuto Guidi, sua mulher e Martinho Mi-

liolt.
Secretaria do Tribunal de Justiça, em

Florianópolis, aos 9 dias do mês de mar-

ço do ano de 1950.
A secretária, em

saga,

comarca
Bernardina
Elesbão da

de Lajes,
da Silva
Rosa e

Nair C.
(912)

exercício:

Edital n. 1.770

O desembargador Urbano Múuller Sal-
.les, presidente do Tribunal de Justiça do

Estado
lei etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem ou dêle conhecimento tiverem que,

se achando vaga a comarca de Campos

de Santa Catarina, na forma da

! Novos, de 2º entrância, com à promoção

do respectivo juiz para a comarca de

Tijucas, de 3º entrância, fica de confor-

1 0 0 20 41, do decreto-lei

n. 431, de 19 de março de 1941 (Organt-

zação Judiciária), marcado aos juízes de

1º entrância, 0 prazo de quinze (15)

dias para requererem a sua promoção à

referida comarca.
inscrição poderá ser feita na forma

estabelecida no artigo 43, do referido

decreto-lei.
E, para que chegue ao conhecimento

de todos, mandou passar o presente edi-

tal, que será afixado no lugar do costu-

me e publicado pelo 10 Oficial do

astado”.
Secretaria do Tribunal de Justiça, em

Florianópolis, aos 13 dias do mês de

março do ano de 1950. Eu, Nair C. Gon-

sa, secretária, em exercício, 0 dactilo-
fel, subscrevi e assino.

Urbano Múller Salles, presidento,
( (9290

 
 

Criciu- 1
1 demitida,

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Edital

De ordem do sr. diretor, e de acôrdo

com o disposto no art. 254, do Estatuto

dos Funcionários Públicos, convido As-

trogilda Cordeiro Guedes, ocupante do

cargo da classe EF da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do Es-

tado, a se apresentar no Grupo Escolar

“Luiz Delfino”, da cidade de Blumenau,

dentro do prazo de vinte (20) dias, àa

contar de hoje, sob pena de ser demitl-

da por abandono do cargo, como pres-

creve o art. 232, da lei n. 249, de 12 de

Janeiro de 1949, visto estar 40 20

710 5 causa justificada, desde o

dia 15 de fevereiro de 1950.

E, para que chegue ao conhecimento

la referida funcionária, para os fins de

nrova de existência de fôrça maior ou

le 00 11 00 do parágrafo

único, do art. 254, da lei n. 249, supra

"tada, lavro o presente edital, que será

00 41 00 Estado”,

Florianópolis, 7 de março de 1950,

Silene Cidade Gevaerd, escriturária,

Edital

De ordem do sr. diretor, e de acôrdo

om o disposto no art. 234, do Estatuto

los Funcionários Públicos, convido Ra-
iuel Anatália da Silva, ocupante do

argo da classe F da carreira de Profes-
or Normalista, do Quadro Único do Es-
1do, a se apresentar no Grupo Escolar
Luiz Delfino", da cidade de Blumenau,
tentro do prazo de vinte (20) dias, à
ontar de hoje, sob pena de ser demiti-
1 por abandono do cargo, como pres-
reve o art. 232, da lei n. 249, de 12 de
aneiro de 1949, visto estar faltando ao
erviço, sem causa justificada, desde O
ta 15 de fevereiro de 1950.
E, para que chegue ao conhecimento

1 referida funcionária, para os fins de
rova de existência de fôrça maior ou
e coação tlegal, nos têrmos do parágrafo
10 do art. 254, da lei n. 2490, supra
itada, lavro o presente edital, que serã
ublicado 00 011 do Estado”.
Florianópolis, 7 de março de 1950.
Silene Cidade Gevaerd, escriturária.

Edital

De ordem do sr. diretor, e de acôrdo
com o disposto no art. 254, do Estatuto
dos Funcionários Públicos, convido o sr.
José Faria Neto, ocupante do cargo da
classe Fº da carreira de Professor Nor-
malista, do Quadro Único do Estado, a
e apresentar no Grupo Escolar “Gusta-
vo Richard", da cidade de Campos No-
vos, dentro do prazo de vinte (20) dias,
na contar de hoje, sob pena de ser de-

40 0 abandono do cargo, como
prescreve o art. 232, da lei . 249, de
12 de janeiro de 1949, visto estar fal-
tando ao se . desde o dia 15 de fe-
vereiro do corrfite ano.

E, para que chegue
do referido funcionário,
prova de existência

ao conhecimento
para os fins de

de fôrça0 0
de coação 111 nos têrmos do parágrafo
único, do art. 254, da lei n, 249, supra
citada, lavro o presente edital, que será
publicado no “Diário Oficial do Estado".

Florianópolis, 7 de março de 1950,
Silene Cidade Gevaerd, escriturária.

Edital

De ordem do sr. diretor, e de acôrdo
com o disposto no art. 254, do Estatuto
dos Funcionários Públicos, convido Di-
nah Fernandes Brognoli, ocupante do
cargo da classe F da carreira de Profes-
sor Normalista, do Quadro Único do Es-
tado, an se apresentar no Grupo Escolar
“Mauá”, do baimro de Oficinas, cidade de
rubarão, dentro do prazo de vinte (20)

a contar de hoje, sob pena de ser
por abanono do cargo, como

prescreve o art, 232, da lei n. 249, de 12
de janeiro de 1949, visto estar faltando
ao serviço, sem causa justificada, desde
15 de fevereiro do corrente ano.

E, para que chegue ao conhecimento
da referida funcionária, para os fins de
prova de existência de fôrça maior ou
te coação ilegal, nos têrmos do parágrafo
único, do art. 254, da lel n. 249, supra
citada, lavro o presente edital, que será
publicado no 110 011 do E 3
0607 40 4 195

8 06 645.

dias,

Edital

De
com

dos
C

ordem do sr.
o disposto no
Funcionários

7510 Waltrick,
classe F a se
colar

diretor,
art. 254,
Públicos,
Professora

apresentar no Grupo 5
“Raulino Horn”, da cidade de In-

41 40 do prazo de vinte (20)
dias, a contar de hoje, sob pena de ser
demitida por abandono do cargo, como
prescreve o art. 232, da lei n
de janeiro de 1949, visto esta
ao serviço, desde o dia 15 de
do 0ano.

E, para que chegue ao conhecimento
da referida funcionária, para os fins de
prova de existência de fôrça maior ou
de coação ilegal, nos têrmos do parágrafo
único, do art. 25 da lei n. 249, supra
citada, lavro o presente edital, que será
publicado no “LIiário Oficial do Estado”,

e de acôrdo
do Estatuto
convido EM
0

fevereiro

Florlanópolis, 7 de março de 1950.

8 00465.

60 (906). 



48. 8 — DIARIO OFICIAL 00 80

486

CONVOCAÇÃO

Convidam-se

LUIZ OLSEN

os senhores acionistas
18 sociedade para comparecerem

ia geral ordinária, que se
no dia 30 de março de 1950,

horas, nos escritórios da sociedade, nes-
ta mesma vila de Rio Negrinho, para de-
liberarem sôbre an seguinte

Ordem do dia
1),— Discussão e

ço, conta de lucros
da diretoria e parecer
referentes no exercício de 1949.

2) — Eleição de nova diretoria,
o próximo quinquenário.

3) Eléição do novo conselho fiscal
para o ano de 1950.

4) — Diversos.
Rio Negrinho,
Luiz

dente,

para

18 de fevereiro de 1950.
0 06 diretor-presi.

AVISO

Acham-se à disposição dos senhores
acionistas, na sede desta sociedade em
Rio Negrinho, os documentos a que se
refere o artigo 99, do decreto-lei n. ..
2,627, de 26-9.1940.

Rio Negrinho, 18 de fevereiro de 1950.
Luiz40 0diretor-presi.

dente. (510)
==

80 54705 DE
BARRO 8.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente edital de convocação,
são convidados os senhores acionistas a
reunirem-se em assembléia geral ordi-
nária que será realizada em nossa sede
social às 16 (dezesseis) horas do dia 28
(vinte e oito) de março próximo, para
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

19 — Aprovação do balanço e contas
do exercício de 1949, parecer do conse-
lho fiscal e relatório da diretoria.

20) — Eleição do conselho fiscal para
o exercício de 1950.
89 — Assuntos de Interêsse da socile.

dade.
Acham-se à disposição dos senhores
61055 no escritório da sociedade, os
0 6 4trata o art. 99, do
decretc-lei n. 2.627, de 26 de setembro
de 1940.
0 400

1950.
em 25 de fevereiro de

Curt Weege, diretor-gerente.
(509

Oo:

RADIODIFUSORA DE JOINVILE S. A.

Comunicação

Em cumprimento ao disposto no arti-
go NA, do decreto-lei n. 2.627, de 26 de
setembro de 19040, comunica-se que es-
tão à disposição dos srs. acionistas, na
sede soclal, à rua do Príncipe, 4904, em
Joinvile, os documentos constantes das
letras a, b e c. do mencionado artigo 99.

Joinvile, 23 de fevereiro de 1950.
Wolfgang Brosig, 8dShioia

(
0

' ALCANTARA 8. .8 E
COMÉRCIO (em organização)

e Aviso aos subscritores

São convidados os subscritores para
uma assembléih geral, afim-.de ser exa-
minado, discutido e aprovado o laudo de
avaliação dos bens com que entra na so-
4 o subscritor e incorporador, abai-
xo assinado, assembléia due se realizará
às 14 horas do dia 20 de março próxi-
mo vindouro, na residência do mesmo,
na localidade de Lança, distrito e muni.
cípio de Pôrto União

Lança (Pôrto Uniãão),
de 19050

8

24 de fevereiro

Pedro d'Alcântara 100-
rador. (5507)

COMPANHIA HANSEN

Assembléia

INDUSTRIAL

geral ordinária

Ficam os srs. acionistas convidados
para a assembléia geral ordinária, a rea-
11-5 no dia 8 de abril de 1950, às 17
horas, na sede social, à rua Bahia n.54,
para deliberarem sôbre a seguinte

0 40 4

1º — Apresentação e aprovação do ba-
lanço encerrado em 31 de dezembro de
19049, retatório da diretoria e parecer do
conselhó fiscal.

29 - Eleição de um
toria.

3º — Eleição do conselho fiscal e su-
plentes para o exercício de 1950.
40 — Assuntos diversos de interêsse da

sociedade.
Nota Acham-se à disposição dos

srs. acionistas, no escritório da socieda-
de, .à rua Bahia n. 54, os documentos a
que alude o art. 99, do decreto-lei .
2.627, de 26 de setembro de 1940.
0 24 de fevereiro de 1950.
Jofio Hansen0 40-71.

(506)

membro da dire.

160 da 

180610
HER NG 6

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados
nhores acionistas desta sociedade para
a assembléia geral ordinária, a realizar-
e no dia 31 de março do corrente ano,
5 9 hora na sede social afim-de deli-
berarem sôbre a seguinte

08 86-

Ordem do dia

10) — Aprovação do balanço e contas
do” exercício de 19049;

20) — Eleição do conselho fiscal;
39 880 6 15
Matador, de fevereiro de .

ArthurHering, diretor-presidente.

AVISO

Acham-se à disposição dos senhores
acionistas os documentos de que trata o
art. 99, do decreto-lei . 2. de 26 de
setembro de 1940. (495)

—

08 9 07-
8 8

Assembléia geral ordinária

São convidados os srs. acionistas des-
ta sociedade para a assembléia geral or-
dinária, a realizar.se na sede social, à
Rua 9 de Março, n. 638, nesta cidade de
Joinvile, no dia 28 de março de 1950, às
15,80 horas, para deliberarem sôbre a
seguinte

Ordem do dia
19 — Leitura, discussão e aprovação

lo balanço, conta de lucros e perdas, re-
latório da diretoria e parecer do conse-
ho fiscal.

20) — Eleição da diretoria, bem como
dos conselho fiscal e seus suplentes.

39 — Assuntos diversos de interêsse
social.

Joinvile, 4 de março de 1950.
0 3010-.

516
0

DOMINGOS 3. DA SILVA 8. . PA.
NIFICAÇÃO (PADARIA CARIOCA) E

COMÉRCIO EM GERAL

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os srs. acionistas a
se reunirem em assembléia geral ordi-
nária, a se realizar no dia 23 de feverei-
ro do ano em curso, na sede social, à
rua Álvaro de Carvalho, n. 33, nesta Ca-
pital, às horas, afim-de deliberarem
sôbre o semuint .

a) Leitura, discussão e votação do
relatório da diretoria, balanço geral, con-
ta de lucros e perdas e parecer do con-
selho fiscal, relativos ao exercício de

: Eleição do presidente da socie-

Eleição do conselho fiscal;
d) Assuntos de interêsse geral.
Florianópolis, 16 de fevereiro de 1950.
João Domingos da Silva, Elvira Silva

e Alberto Domingos da Silva, diretores.
gerentes. (518)
O

BORDA-FÁBRICA DE 0 E
DOS .“HACO”

Assembléia geral extraordinária

Ficam convidados os senhores nacionis-
tas a se reunirem em assembléia geral
extraordinária, que se realizará no dia
18 de março de 1950, na sede social, na
Vila Itoupava, às 9 hor afim-de deli.
berarem sôbre a aplicação de parte dos
fundos sociais e interêsses gerais da so-
cledade.

Vila
vereiro

Itoupava
de 1950.
K. H. Conrad, diretor-gerente.

(511)

(Blumenau), 1º de fe-

-0

SERRARIA BUSINI S. A. INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

Assembléia geral ordinária

Convidamos os srs.
nirem em
dia 30 de

acionistas a se reu-

assembléia geral ordinária, no
março de 1950, às 10 horas,

na sede social, à Avenida Barão do Rio
Branco s/n., nesta cidade de Caçador,
afim-de deliberarem sôbre an seguinte

Ordem da dia

1º) Leitura, discussão e votação do
diretoria, balanço geral, con-

ta de lucros e perdas e parecer do con.
selho fiscal, referente ao exercício de...
1949.

2º)
seus

3º)

cial.

Eleição do novo conselho fiscal e
suplentes, e da diretoria.
Assuntos diversos de interêsse so-

AVISO

Acham-se à disposição dos srs. acio-
nistas no escritório da sociedade, os do.
cumentos de que trata o artigo 990, do
decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro
de 1940.

fevereiro de 1950.
diretor-gerente.

(512)

de
0  

SANTA CATARINA -

HOTEL

ção

REX 8. A.

para assembléia geral
ordinária

Pelo presente
os senhores
para

edital, ficam convidados
acionistas desta socledade

comparecerem à assembléia geral

ordinár a realizar-se no dia 27 de mar-
ço de 19050, na sede da Sociedade Dra-
mático-Musical “Carlos Gomes à rua
15 de Novembro, 7 horas, para dell-

berarem sôbre o segue abaixo
às
que

Ordem do dia
1º — Discussão, exame e aprovação do

balanço geral, conta de lucros e perdas,
e demais 0 relativas ao período do
exercício

20 eição conselho fiscaldo para

— Outros assuntos de85 so-

Comunicam, também, que se acham

à disposição dos senhores acionistas des-
ta sociedade, os documentos determina-
dos no art. 90, do decreto-lei n. 2.627,
de 26 de setembro de 1940.
Blumenau, de janeiro de 1950.

Gustav ank, diretor-president
(502)

0-

8. A.0010 76

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas
desta sociedade à comparecerem à as
sembléia geral ordinária, a realizar-se no
dia 16 de março do corrente ano, às
oito (8) hor: na sede social, à rua
Marechal Floriano Peixoto, S/N, com a
seguinte

Ordem do dia
1º — Leitura, exame, discus

liberação sôbre o relatório da diretoria,
balanço geral e demonstração da conta
lucros e perdas, parecer do conselho fis-
cal e documentos referentes ao balanço
encerrado em 31 de dezembro de 1949.

29 - Eleição do conselho fiscal para
1950.

39 - 008
cial,

Timbó, 22 de fevereiro de
Otto Hennings,

ão e de-

assuntos de interêsse so-

1950.
diretor-presidente.(5

0-

078. 4.

Assembléia geral ordinária

São convidados os srs. acionistas para
a assembléia geral ordinária, a realizar-
se às 9 horas do dia 27 de abril de 1950,
na sede social desta sociedade, à rua
Pedro Lobo, n. 171, com a seguinte

Ordem do dia

1º — Discussão e aprovação do rela-
tório da diretoria, balanço, conta de lu-
cros e perdas e parecer do conselho fis-
cal, relativos ao ano social de 1949,

20º — Eleição dos membros da direto-
ria para o triênio de 1950-1952.

3º — Eleição dos membros e respecti-
vos suplentes do conselho fiscal para o
exercício de 1950.
Acham-se à disposição dos srs. acionis-

tas, na sede social, os documentos à qu
se refere o art. 99, do decreto-lei n. 2.627
de 26 de setembro de 1940,

Jolnvile, 24 de fevereiro de 1950.
Albano Schmidt, diretor-presidente.

Assembléia geral extruord'nária

São convidados acionistas para
embléia Ber: xtraordinária, a rea-

às 14 horas do dia 27 de abril
O, na sede social desta sociedade,

rua Pedro Lobo n. 171, para resolve-
rem sôbre o seguinte

o Aumento do capital social.
29 Alteração dos estatutos.
Joinvile, 24 de fevereiro de 1950.
Albano Schmidt, diretor-presidente.

(460)

osEO
1

0

0.8 S&S. A.

« Aviso nos srs. acionistas

Acham-se à
nistas, na sede
Bianchinl s/n,
documentos a

Brs. acio-
Ernesto

disposição dos
social, à rua
nesta cidade, todos 05

que se refere o art. 99,
do decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro
de 19040, relativamente 20 ano de 1949.

Brusque, 18 de fevereiro de 1950.
Ernesto Guilherme Hoffmann, diretor.

Assembléia geral ordinária

São convidados os srs. acionistas para
a assembléia geral ordinária, que se
realizará a 28 de março do corrente ano,
às 15 horas, na sede social, à rua Ernes-
0 Bianchint s/n., nesta cidade, afim-de
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Discussão e votação do balanço
e contas do exercício de 1949, parecer
do conselho fiscal e relatório da direto-
ria.

2º — Eleição do conselho
plentes para o exercício de

3º — Eleição da diretoria.
40 — Assuntos divers
Brusque, 18 de fevereiro de 1950.
060diretor.

(500)

fiscal e
1950.

su-

14-8-50
FÁBRICA 88 4004
RING" 8. A. COMÉRCIO 1 INDÚSTRIA,

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

11 600640
00 0 0

da ibrica de Gaitas
S. A. Comércio e
rem em assembléia
realizada em 28 de

hor: na Fo 1
no Largo Cel 0

cidade de Blumenau,
Catarina, e que

acionistas
8

se reuni-

são

sociedade, si-
sen, s/n, na
ado de Santa

obedecerá a seguinte

Ordem do dia

1) — Exame, discussão e
sôbre o re 10 0
conselho1
atos da diretoria,

1919;

Eleição
Diversos

sociedade
Nota

nhores

deliberação
parecer do

geral, contas e
referentes no exerci-

do conselho
assuntos

fiscal;
— de interêsse

das
cham-se à

acionistas
se refere o art. 99,
de 26 de setembro de 1940.

Blumenau, 24 de fevereiro de 1950.
Alice Hering, diretora-presidente,

disposição dos se-
os documentos a que

do decreto-lei . 2.627

Assembléia geral extraordinária

São convidados os senhores acionistas
Fábrica de Gaitas "Alfredo Hering"

A. Comércio e Indústria a se reunirem
sembléia geral extraordinária, a ser
1da em 28 de março de 1950, pelas
ete horas, na sede da sociedade,
1 no Largo Cel. Feddersen, s/n.
nesta cidade de Blumenau, Estado de
Santa Catarina, e que obedecerá a se-
guinte

da

Ordem do dia
1) — Alteração dos estatutos
2) Diversos assuntos de
sociedade,

Blumenau, 24
Alice Hering,

sociais.
interêsse

da
de fevereiro de 1950.
diretora-presidente,

(490)
0

COMPANHIA8 - INDÚ
E COMÉRCIO

TRIA

Assembléia geral ordinária

Pela presente convidados os
nhores acionistas *sta sociedade para an
1ssembléia geral ordinária, a realizar-se
na sede da sociedade, à rua São Paulo
neo nesta cidade de Blumenau, às 14

do dia 20 de abril a ..-4
6 sôbre1

Ordem do dia

19

0
Aprovação do

de 1949,
do conselho fiscal,
4 15 geral.

2. de fevereiro de 1950.
Georg 'Traeger, diretor-gerente.

balanço e contas

Aviso
Acham-se à disposição

acionistas, no escritório desta sociedade,
38 4005 4 4se refere o art. 99,
do decreto-lei n. 2.627, de 26 de setem-
nro de 1940,
Blumenau, 2 fevereiro de

Georg cger,

dos senhores

19050.
diretor-gerente.

(492)
0

80 - 0010 E
INDÚSTRIA

8. 4.

Convocação

São convidados os acionistas desta
companhia par. participarem da assem-

bléia geral ordinária que se realizará, em
primeira convocação, no dia 31 de março
vróximo, às 14 horas, na sede social e
vara a qual vigorará a seguinte

Ordem do dia
a) tomada de contas da 0
b) exame do balanço e documentos

31 pertinentes e
0 assuntos diversos

cial.
Comunica-se

dos senhores

de interêsse so-

ainda que, à
acionistas, estão 0

dos, na sede 01 05 400 refe-
ridos no art. 99, do decreto-lei n. 2.
de 26 de setembro de 1940.

Caçador, 20 de fevereiro de
050

disposição

1950.
diretor.

(480)

——o]

0 MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS

DI

RESOLUÇÃO N. &

O Presidente da Câmara Municípal de
Florianópolis faz aber que ela decreta
8 promulga a

Art. 1º 8
1 1 número
ser 2 5 200.00
a contar de 7 de

—— que trata
Câmara, passa a

entos ceruzeiros),
iro de 1950.

decorrente da
por conta daresolução

própria.
2 39 Revo

contrário.
J. Batista Pereira, presidente.
da a presente resolução na Se

da âmara Municipal, aos des

arço do ano de mil no-

correrá

am-se disposiçõesas
em

Regis
cretari 1

e
4 804.

910

6 a.
00 diretor da  



Pág.

SANTA
—

EMPRESA FORÇA 1
CATARINA

LUZ
8. A.

ordinária161 geral

1 CONVOCAÇÃO

acionistas,

em assem-

an, à 2-5 no dia

de marco do corrente

40 e meia) horas,

Alameda40 de Ca-

1 4 4 Blumenau,

0 6à seguinte

vidados os senhores
> reunirem

46do dia

relatório, balanço
do respectivo
referentes ao

199
contas retoria e

rece 056
1949;

ão dos dire-membros da

ão dos membros efetivos

do conselho fiscal;
intos diversos.

AVISO IMPORTANTE

1 0 no
1 5 pesso: e

deverão provar 4

ista, exibindo do-
identidade.

0 17 .6 8 1950.

0 Renaux, 1 residente.

10 Hering, direto esldente.

Deske, diretor-Berente.
(570)

0

00 PROCURAÇÃO

1 frio de nacio-

tendo regressado da

ermaneceu, por tôrca de

ccupação, por vários
outorgadas pa:
6 3
seu genro Han:
er pessoalmen

lhe dizem res-

Bruno Wal

lidade

ope

7 6084 | ações

tratamento

ve 1 ou
0 à resois
1hntos que

ao

110.
Florianópolis, 6 4 00 de 1950.

Bruno Walter Huss
(545)

-0

TECELAGEM UNIÃO 5. 4.

Assembléia geral crdinária

2º CONVOCAÇÃO

Convidamos 05
se reunirem em 8 geral ordiná-

1ia, em 2º convocação, na sede social à

1ua Garcia, 99 no dia 19 de

118160 50 às 9 horas, com a Se-

6

acionistas a

Ordem do dia

10) — Ap esentação, discussão e apro-

0 400 6.0 31 de de-

zembro de 1949, do relatório da direto-

ria e parecer do 00 fiscal.

2º) 1010 40 01610 fiscal, mem-

bros 6198 e suplentes, para o exer-

cicio de 1950.
30 — Assuntos interôssediversos de

social,

5 geral 204144

2º CONVOCAÇÃO

0005
86 26

0 44 60 2º 6
cial, à rua

acionistas a
geral extra-

170410 na sede so-

Amazonas, Garcia, DO, nc

uma 19 de março de 1950, às 11 horas,

para O tim de 46 sópre4

proposta da direto: com parecer 40

60510 fiscal, sôbre a seguinte

04do dia

19) — Assuntos interêss:

ús sociedaage.

3 1u, 6 de março de 1930:

10150 0 16-6

4055 ut 6.0-262.

diversos de

(561)
0

LUIZ01 S. 4. 1 874 E

0010 40- 44

6 2 ordinária

Os acio
1

da2 5
60 40-

1 662 à
res -5

às 10 045
6 0

stria e
vidau

m-de

dem do dia
ção, 61528540 6 apro

1 encerrado

reíatório da
conseino 1 1.

952105

dire-

do
do

1550
050

ção

113 105 4 156

AVISO

enhores
205 pelo

janeiro de

r-presidente
(942)

 

em 31 

DE AFPER-
0 DOS CORREIOS E
TELEGRAFOS

EDITAL

DELEGADIA DA ESCOLA
0

6 40

ABERTURA DE INSCRIÇÃO

O delegado Escola de Aperfeiçoa-

mento úos Correios e Tel grafos faz pú-

lico a abertura, nesta Capital, pela De-

gacia da Escola, 185 inscrições aos

exames para obtenção de certificados de

1º ou classe, para civis e militares,

06606
e00-

estações para fins científicos ou

us, de 60 0 as porta-

786707 4 7-6-934 e 4327

1.3-950.
inscrição:

abertura da inscrição:
encerramento —da

1 4
do

15-3-950.

Os inter ados deverão apresentar o

1410 4 inscrição na sede da Delegacla

la Escola de Aperfeiçoamento Dire-

toria Regional, onde serão atendidos,

1. 4 9 às 12 e das 14 às 17

horas.

Em 28 de fevereiro de 1949.

Hdefonso Linhares, delegado da Escola

e Aperfeiçoamento dos Correios e Te-

óÁgrafos.
(803)

=! o ==

DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA

Edital

Torno público, de ordem do sr. dire-

or, que fica prorrogado, até o dia 15

iêste mês, a inscrição aos exames de

iabilitação para o exercício da profissão

le protético, nos têrmos da portaria n

15 4 1943, do Departamento -0

le Saúde, a que se refere O edital dêste

Jepartamento, publitfado no “Diário Ofi

ial do Estado”, de 1º de fevereiro cor

ente.

de março de 1950.

Rumos Castro, secretário.
(745)

Florianópolis, 1º
Arí

0

FACULDADE DE DIREITO DE SANTA

CATARINA

(Reconhecida pelo 00 Federal, nos

têrmos do decreto n. 20.334, de 7 de ja-

neiro de 1946)

EDITAL N. 11
x

Designa banca 0 horário

para o novo Concurso de Habi.

10 de 1950

De ordem do sr. diretor da Faculdade

faço público que O 010 610

14154170 0 designar as

vancas examinadoras e O horario para

15 provas escritas e orais dao novo Con-

50 40 na forma abaixo:

Português

Prova escrita — Dia 16

8 horas.
Erova oral — Dia 20 de março, 8 8

107 Banca examinadora: Prof. Afon-

o Wanderley Júnior, Aldo Ávila da Luz

+ Carlos Gomes de Oliveira.

de março, às

Francês

Prova
1048.
Prova oral — Dia 21 de março,

10ras. Banca aminadora: Profs. Alfre-

.0 Von 00João José de Sou-

a Cabral e José Rocha Ferreira Bastos.

cscrita — Dia 17 de março, 5 8

às 8

Inglês

Prova escrita — Dia 17
5 horas.
Prova oral — Dia 21 de m 5 8

oras. Bunca examinadora: Pro Hen-

ique Rupp Júnior, Pedro de Moura Fer-

o e Henrique Stodieck. .

de março, às

Latim

Prova escrita Dia 18 de março, às

: horas.
Prova oral — Dia 22 de

10ras. Banca examinadora: Pro 1

.50 81 00

—

da Gama Lobo

1 440 Accácio Moreira.

secretaria da34
de Direito de

santa Catarina, Florianópolis, 3 de mar-

o de 1950.
Oswaldo

retaria.
180

Visto
ederal.

março, às 8

Bulcão Viana, diretor da Se-

Urbano Múller Salles, diretor.

Hypólito G. Pereira, inspetor

(850)

0

VEÍCULOS EINSPETORIA DE
À PÚBLICOTRANSITO

AVISO

Inspetor-Geral de Veí-

Público, aviso nos Srs.

06 de veiculos motor. 3

om exceção dos carros oficiais,

2razo para emplacanmento dêsses

fica prorrogado por mais dez

partir Gesta data,

lorianópolis, 10 de março de

Oscar Pereira encarregado 40

dignte,

De ordem do sr.
3105 60

que
veicu-

(10)

1950,
Expe-

(909)

 
 

608
A.

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA

Conrocação
São 0

realizar-s 18 do corrente

às nove horas, na sede desta companhia,

à rua 15 de Novembro . 1.388, Jolnvi-

le, assembléia que terá por

Ordem do dia

95 deliberar sôbre uma proposta

diretoria de alteração de alguns

dos estatutos socials;
b) prover O que necessário,

ve cleir , Se fôr o caso, em

que os novos estatutos tenham

aplicação.
Joinvile, 8
Werner

da
artigos

inclusi-
forma a
imediata

de março de 1f
62 diretor-presidente.

(532),
o

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DF

CAMPOS NOVOS

Edital citde ão

Maria Muniz,
de

Campos

O cidadão José
Paz, no exercício do cargo

direito da comarca de

na forma da lei etc.
Faz saber aos que O presente edital

irem, com o prazo de vinte (20) dias,

1ue neste cartório corre o inventário por

falecimento de José Froza, e residindo

no município de Encantado, Estado do

tio Grande do Sul, 4 herdeira Clemen-

ina, casada com Valenti 0

000 declarações da in

ventariante, os chama para, no prazo

le vinte (20) dias, contados da publica-

ão no *“ o Oficial do Estado”, fala-

cem sôbre às primeiras declarações da

inventariante e sôbre todos Os demais

60 do referido inventário. para

1ue «chegue ao conhecimento de todos 4

1uem possa interessar, ordenei se pas-

asse o presente, que 44640 e

10 60 0 a lei. Dado e pas-

jado nesta cidade de Campos 0105 805

dois (2) de fevereiro do ano de mil no-

vecentos e cinquenta (1950). EU, Henrl-

queta Thibes Bleyer, escrivã, o dacti-

lografei e subscreví.

—

José Maria Muniz,

juiz, em exercício. 48

Juiz de
juiz de

Novos,

0

ESTABELECIMENTOS “JOSE DAUX”

8. A. COMERCIAL

Convocação para assembléia geral
ordinária

Sfo convidados 085 58. acionistas 8

comparecerem à assembléia geral ordi-

nária, a realizar-se no dia 20 de março,

às 9 horas, no escritório do sociedade,

à rua Arcipreste Paiva, 6, com a seguinte

Ordem do dia

10 — Discussão e aprovação do balan-

ço e contas do exercício de 18949.

20 Eleição do conselho fiscal.

30 — Outros assuntos de interêsse so-

de 1950.
diretor.

(521)

cial.
Florianópolis, 195 de março

orge Daux,

0

818 IRMÃOS

8 8. A.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação

São convidados os Srs. acionistas

“Serrarias Keunidas Irmãos

8. .7 para se reunirem em

geral ordinária, a -5 4 20 de

abril de 1950, às 14 horas, na sede Social,

nesta cidade de Pôrto União, à rua Fer

nando Machado n. 77, afim-de tratarem

da seguinte >

da
Fernandes
assembléia

Ordem do dia

19 — Leitura, discussão e
balanço geral e contas

31-12-1949; do parecer do conselho fiscal

e do relatório da diretoria.

20 — Eleição da diretoria.

30 — Eleição dos membros do conse

lho fiscal para o arcício de 1950, e fi-

xação os respectivos honorários.

40 — Assuntos diversos de interêsse

social.
Acham-se à

sede

votação do
encerradas 4

disposição dos acio
social, os documentos à

0 urtigo 99, do decreto
, 2 26 de setembro de 1940.

União, 28 de fevereiro de 1950
A Diretoria

(520)

o

00 00 10 8. 4.

6 geral 1304

Pelo presente
nhores ucionist
comparecerem
04
corrente, às 15
ta sociedade,
a seguinte

044405 053 se
8 sociedade pari

assembléia geral ex-
realizar-se no dia 23 do
horas, no escritório des

afim-de deliberarem sôbre

diaOrdem do

1º —
10
29

Preenchimento de
fiscal.

Assuntos

vaga no con-

2 4 18556 social.

Blumenau, 13 de março de 1950.

Kuit von Hertwir, d retor-comercir

Faul Werner, diretor-técnico
&

    
 

 

4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 14-3-50

STO CIVIL

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Osny Damiani e Alice 5

Sousa, so'teiros, naturais 465 municí-

nio, domiciliados e residentes neste sub-

distrito. 3, químico-industrial, nascido

Snco dos Limões, filho de Dionísio

Gaspar Damiani e Alice Norberta Pache-

0. an, doméstica, nascida nes-

ta Capital, Acelon Dário de Sou-

sa. e Carmen Freyesleben de Sousa.

Se6 souber de algum impedi-

mento, oponk ;y na forma da 1.

Florianópolis, 9 de março de 1950.
Protásio Leal, oficial.

(923)

REG

4
que pretendem casar-se:

e Marta Maria da Con-

1.1 dêste Estado,

ndos e residentes neste —sub-dis-

lavrador, filho de Alfredo Jo-

e Bernardina Ann de Jesus.

ica, filha de” Maria Caetana

Conceicão.
Se alguém souber

mento, oponha-o na
Estreito, 8 de

4 Odilon

Ela,

de algum
forma da lel.

março de 1950.

Bartolomeu Vieira, oficial,
(914)

1-

-0

MINISTÉRIO DA FAZENDA

ALFANDEGA DE FLORIANÓPOLIS

Edital n. 3
De ordem do sr. inspetor desta Alfân-

dera, levo ao conhecimento dos srs. con-

1 do impôsto de consumo, se:

diados nesta circunscrição fiscal, que, nu

forma do artigo 26, da Consolidação das

Leis do Impósto de Consumo, a que 85

refere o decreto n. 26.149, de 5 de janeli-

ro de 1919, o prazo para 3 zamento. da

“Patente de Resistr ou obtenção de

“Patente de Reg gratuita, será:

an) antes de0 0 comércio ou

fabrico — para os que pretenderem co-

nerctar ou fabricar produtos tributados

40 0 00 integral qualquer

que seja a época do início do comércio

ou fabrico:
b) de 2 dejaneiro a 81 de março —

para os que tiverem de renovar às res-
pectivas “Patentes de Registro", desde

que solicitado a renovação até o último

dia útil de fevereiro de cada ano, pagan-

do o emolumento integral, de acôrdo com

o do ano anterior, se, antes de vencido

o prazo, terminarem o comércio ou O

fabrico;
c) antes da alteração ou da adição —

para os que alterarem a categoria ou a
classificação do comércio ou fabrico, de
modo 4 torná-lo sujeito a emolumento

maior, ou adicionarem ao comércio ou

fabrico espécie ainda não registrada, sal-

0 quando se tratar de modificação do

capital social, caso em que a diferença

de emolumento da “Patente de Registro"
será paga dentro de 60 dias da data da
referida modificação,

Outrossim, declaro aos srs. proprietários
de 06 instalados
nas sedes de 80recreativas ou
esportivas, que os mesmos estabelecimenr
tos estão sujeitos à “Patente de Registro"
los artigos tributados com que 0-
clarem.

Alfândega de Florianópolis, 4 de feve-
reiro de 1950.
Emmanuel *Pereira de

1dm,, cls. “1”, do Q.
Campos, of.

(502)

9 e

ELETRICIDADE E 'TF-
ALEXANDRE SCHLEMM S. A.

3 DE
0

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas
1 se reunirem em assembléia geral or-
inária, a realizar-se no dia 25 de mar-
o do corrente ano, às 14 horas, no es-
ritório da emprêsa, à rua Prudente de
[orais n. 278, em Pôrto União, afim-de
1 0 àa seguinte

Ordem do dia
discussão e aprovação do

a diretoria, balanço e contas
lo exercício de 1949 e do parecer do
onselho fiscal;
b) eleição do conselho

lentes pa 0
e 1950 e

a) leitura,
elatório da

141 e su-
exercício administrativo

ação dos seus honorários;
c) assunto de inter social.
Pôrto União, 2 de março de 1950,
Plácido Olínpio de Oliveira, diretor-

residente.
Alíredo Lange, diretor-vice-presidente,
Alexandre0 8diretor-ge-

rente, 533

0

CERVEJARIA AMERICANA 8. A.

Assembléia geral

De ordem do senhor
e, tenho o prazer de convidar os se-
05 acicnista para comparecerem à

15561614 BY ordinária, à realizar-se
11. sede sial, nesta cidade, no dia 26
le março ximo vindouro, às 14 ho-

atim-de deliberar sôbre à seguinte
Ordem do dia

8 apresentação do balanço
cício fin j.
6

suplentes
c) assuntos de se geral,
0 25 de fevereiro do 1950.

úábio Silva, diretor-gorente,
(58

ordinária
diretor-presiden-

ras,

do exer- 



4. 5 — DIARIO OFICIAL DO ESTA

METALÚRGICA HENRIQUE WANKE S, A.
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Cumprindo às disposições legais e estatutárias, submetemos 4 seguir à vossa cos-

clarecida apreciação, o balanço, conta de lucros e p rdas, e demais documentos, bem

como o parecer do. conselho fiscal, tudo relativo ao exercício de 1949.

Indaial, 14 6 67 10 4 1950.
6.60-.

2 6 3..0-8..
Artur Ehrat,0-.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

: . ATIVO
1 Imobilizado
Imóveis 6 205

Estável
Veículos e acessórios
Móveis e utensílios
80..
Maquinismo e

221.361,30

22.993,10
2.239,10

3 1.129 0 2 1.125,00

instalações ........ 4 de 117.544,50 143.901/10

Disponível
Bancos

36.718,40

Calxa
5.249,30 41.967,70

Realizável a curto e longo prazo

Contas correntes
Títulos em cobrança
Títulos a receber /.......- . .

Combustíveis e lubrificantes .

1 para 6080
Matéria prima
Mercadorias manu
Capitalização

72.988,20
138.192,70
41.890,50

8.664,60
11.240,00
109.723,30
74.965,50
33.787,207 491.452,00

Conta de compensação
Ações em 0.1 2 Vl elare o rels CoT e res Neo sera o 1Ono bão E: 9.000,00

C.$ 907.682,70

PASSIVO
Não exigível

Capital .... ppereeo
Fundo de reserva ....
Fundo de amortização 6 64.031,50

Fundo de reserva especial ... e... 0 20.000,00

Fundo de reserva para devedores duvido: 2 .063.40

500.000,00
65.263,00

652.357,90

Exigível
0 9.5
Dividendos . .
Gratificações a pagar .

186.324,80
30.000,00
30.000,00 246.324,80

Conta de compensação
Caução da 160 .6 coco1

9.000,00

-
e 13 907.68270

Indaial, em 31 de dezembro de 1949.

3 6460-1.

6 3 diretor-g:rente,

Artur Ehrat, diretor-gerente.
Gerold Sprengel, contador, reg.

n. 59.418 e CRCSC sob n. 0.040.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS FE PERDAS, EM àl DE DEZEMBRO 5 10149

DÉBITO = í

Lucros 2
Ordenados
Despesas gerais
Fundo de amortiz:

5 Dividendos ..... .
Gratificações a pagar ..
Fundo de reserya ..::::

na DEC. sob

2.000,00
237.202 90
166.786,00
16 577.00
30.000,00
30.000,00
4.40270

1 486.90960

CRÉDITO
1

4088
481.654,90

Juros e descontos .. 4 . e... Es 00 1 2.064,70

Rendas patrimoniais é e...
3.250,00

C1$ 486.989,80

Todatal. em 31 de dezembro de 1949.

1 x À So 4 Wanke, diretor-presidente.

Henrique Wanke Jnv diretor-g:rente.

Avtur Ehbrat, diretor-gerente. À

601 851 00.8. na DEC.

n. 59.418 e CRCSC sob n. 0.040.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-ass'nados, membros do conselho tiscal da soctedade anônima Metalúr-

gica Henrique 2 8. .. tendo cuidadosamente examinado as contas nda adminis-

tração, inventário e balanço relativos ao exercício findo em 31 de d:zembro de 1949,

encontraram tudo Em absolu a ordem e que são de parecer que 5 aprovados

pelos srs. acionistas, na 86 geral ordinária 4 se realizar no dia 30 de março

de 1950.
Indaial, 14 de fever:iro de 1950.

sob

Hartwig Wamser
Artur Holetz
Adalberto Sedlacek

(535)

  

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

EDITAL N. 5

“Interpelação na: Emprôêsa de0 e

Colonização”

forum, na sede da Prefeitura do muni-

Ínio de Orleões e na sede do juizado de

do distrito respeétivo, os proprietá-

mencionados ou outros que forem

. realmente e que isso provarem por do-

rumento hábil ficam convidados à exer-

cerem o seu direito de ferência Ins-

tituído no & 1º, do art. da Constl-

tuição, devendo para Isso Juntar os se-

guintes documentos:
1 — Reque:imento, mencionando

—

Oo

presente edital e o número da6 40

requerente inicial, 6.675-49;  .
2 — prova de0 brasileira;

3 — prova de capacidade financeira

para executar
causa;

4 — planta definindo 4 área a lavrar,

amarrada ao mesmo ponto da menciona-

da neste edital “Confluência do Rio Jú-

10 0 o Rio Hipólito" e assinada por

profissional 1 habilitado.

Findo o prazo de 90 dias, a contar da

data da publicação dêste no Diário Oficial

da União, sem que os proprietários se

tenham manifestado, ter-se-á o silêncio

como desistência tácita de preferência

01e prosseguirá o estudo do

pedido do requerente 111 4 460

com o decreto-lei n. 1.085, de 29 de ja-

nelro de 1940 (Código de Minas) e leis

complementares.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 1950.

Mário da Silva Pinto, diretor-geral.
(287)

O engenheiro Mário da Silva Pinto,

diretor-geral do Departamento Nacional

da Produção Mineral,

Faz saber que a Emprêsa Continental

de Minários Ltda. requereu, pela 1

ção protocolada neste Departamento sob

número 6.675-19 autorização para la-

vrar carvão e associados no lugar deno-

minado Rio Minador, distrito e municf-

10 de Orleães, no Estado de Santa Ca

tarina, em uma área de 1.000 ha, dell-

mitada por um polígono irregular que

tem um vértice a 1.475 m. no rumo 75º

SE da confluência dos rios Júlio e Hipó-

10 e os lados, 8 partir dêsse vértice

têm os seguintes comprimentos e -

mos:
1.075 m — 89º NE.
10.000 m — 1º NW.
875 m — SW.
3.725 Mm — 8.
200 m — W.
6.275 m — 1º SE. Menclona como pro-

1 do solo Emprêsa de “Terras €

Colonização.

—

Por êste edital, que será

publicado no “Diário Oficial e no órgão

1 do Estado de Santa Catarina, bem

Como afixado no lecal de costume, no

 

os trabalhos de lavrar em”   

DO DE SANTA CATARINA — 14-8-50

COMÉRCIO & TRANSPORTES C. RAMOS S, À.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
4 40 41 08 70 5 0. 30 8. ..046-

ções estatutárias e a lei das sociedades anônimas, vem apres:ntar a vv. ss. o balanço

desta sociedade, enc rrado em 31 6 40 de 1949, bem como o parecer do con-

selho fiscal.
Pelos documentos acima

exercício dicorrido, os
julgarem os atos da diretoria, que perm

5 esc ecimentos qu forem
102602 46 660 4 1950

8

0 1108 que evidenciam os0 0105 0
senhores0 3 1tem todos os dados necessários, para

-4 entretanto à vossa disposição para
necessários.

so Ramos, dir:tor-presidente.
.0 4 40-.

João Pedro Vieira, diretor-comercial.

849 68841 REALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Imobilizado
Imóveis o
Veiculos
Oficina 442
Móveis e utensílios
Instalações afete
0868

427.967,40
1.634.085,20
211.201,80,
98.647,90
45.576,30
84.749,20 2.502.227,80

Disponível
Caixa ..

Reali
Mercador
Pôsto ab:
105 a receber ..
40 do Brasil c/ce
Contas correntes

332.616.7 1

835.371 10
78 366.90

781.095,60
35.667,60

539.023,60 .

stecimento

2.269.521 8)

De compensação
4 60
0 do Brasil c
Banco do 50
Banco Inco c/cobrança

60.000,00
387.735,50

3.256,70
4.12460 455.116,80
2anoA
Cr$ 5.559.486,10

PASSIVO ;
Não exigível

Capital ....6
Fundo de 256.... .
Fundo de reserva especial
fundo de depreciação ....
40 010...
05empregados

2.200 000,00
115.705,40
62 264,90
685 919,30
17 567,10
5.028,70 3.086.485,40

Exigível
Dividendos
Títulos a pagar
Títulos descontados
Gratificações à diretoria
16 à empregados
Contas corr:ntes

154 000.00
998.721,90
233.711,80
90.000,00
60.000,00
481.450,20 2.017.883,90

De compensação
Caução da diretoria
Títulos caucionados
Títulos em cobrança

60.000,00 .
387.735,50,

7.381,30 455.116,80

8 5.559.486,10

Celso Ramos, 20-.
Dr. Nicolau50-.
3050 Pedro Vieira, diretor-comercial. -
000-1105 reg. no CRC.

80 . 0.508.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
membros do conselho fiscal da Comércio & Transpor

C. Ramos 8 A, dando cumprimento aos positivos legais, declaramos1

nado minuciosamente o balinço, demonstração da conta “lucros & 4 108

e demais documentos alusives 20 exercício de 1949, tendo encontrado tudo em p:ir-

felta ordem, pelo aque somos de parecer que o mencionado balanço e contas devem
8 90084 061 1 0.
10601 4 de fevereiro de 1950.

» Dr. Lindolfo A. G. 6
Herval Melin
Dr. Antônio Vieira de Oliveira

Nós abaixo-assinados,

(482)
Pede-se com empenho aos srs. assinan-

tes do “Diário Oficial” 0 06400 de

00 aviso no caso de qualquer mp

onça do enderéço. :
Outrossim, solicita-se o favor de comp-

0 qualquer trregularidade verificada

virom nn expedição do jornal

JUÍZO DE DIR6
1

DA COMARCA DE
3 10640

4

O doutor 6 01 68 1
de direito 3 0 1 0 ge

15 que
conhecimento

11

 

nuca afim=de que sejam citados o Serv. do P. da
11 À 8. brasileiro, Un na pessoa do sr, diretor, a Procurado-
8 16 Só e do-| ria 3 e findo o prazo de

0 19 1821 3 10 por sentença, 61

cipio de Biguaçu, por iniório, transcr no Registro de Imó-

vem, respeitosamente, à a le da comarca, o domínio do peticionário sô-
9 00. 6Gustavo

mais de 30 anos 3 .1 00 2E

interrupção, nem Amorim, Biguaçu, 11 de ou-
S los Loureiro da.

do o seguinte despa-
"! 1 e hora pára a justifi-

1 interessado e o dr. Promotor
Biguaçu, 17-10-49, (Ass) José B,

Salgado de Oliveira. 4 a justificação,
foi esta julgada por sentença 00

lgo por sente! ão para que pro-
seus devidos e lega tos! Façam-se,

por mandado, as citações requerid ini
quanto aos intere incertos,

los por edital zo de
publicado 7
1 6

Estado”, (art. 455, 8 1 1
juntando-se nos autos uma via de
cação. Biguaçu, 4 de janeiro de

6 68 É e» se) José B. Salgado de Oliveira. E, para que che-
do Código de Processo 1 gue no conhecimento de quem interessar possa
hora e !ugar designados, 1 manda passar o presente edital com o prazo

Ste da Ministério Público, de trinta (30) rá publicado é afl-
A 1

. escia,
possuindo 4

6
515516 1 0 0 do

0 6 p * sôbre 8 mise e quer

perante v. excl, direitos

ôbre o referido imóvel, e
o, com fundamento no
o Civil e segundo o proc
igo 454 e seguintes do €

8 1 6 40 66 6
ns. 10 de frente com 2 1
fazendo o total de 4.50 0
se no norte com terras de00 Per

dino Amorim, ao sul, aminho que -

3 20 frente
fundos

cação, cientes o
Público.

m jornal da
0 0121 do
Proc. Civil),
cada publi-
950, (Ass.)

litis, com o depoimento das

|

xado na forma da ado
cidade de Biguaçu, do mê
janeiro de mil nov 8 c cinquenta.
20 4 ia, escrivão interino, o
dactilografei e subscrevi. Biguaçu, 6 de janela
ro de 1950. (Ass.) José B. Salgado de Ólivet-

2 a pe ra, juiz de direito Conf com o original
19 dias ugar de costume. Eu, Ar
11 4 > interino, o 4

para à screvi, conferi e assino, O cacrivã
ianópolis,

!
Remão de Faria,

airroladas, feito que, julgue
mandando cit: pes-

os confrontantes, resi-

nos vizinhanças do 42 6 dovtor

á 0 editais de 30 dias os

Eu,

sonlmente os
dentes

se
como a 6
primeira

   



rvág. 6 — DIARIO OFICIAL 00 83740 0 84
Fe á

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

“do 5º Distrito

EM MAFRA

Inspetoria

SEDE

Edital n. 10 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem In
teressar possa, we as petições reque

rendo terras devolutas no município de
Mafra, cujos números, áreas, situa-
ções, conftrontações e nomes dos reque
rentes vão abaixo mencionndos, se acham
nesta Inspetoria com vistas aos opoentes
011 1505 0010
findo o qual não havendo contestações.
serão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador do Estado

0 de Mafra
N. 4.5 José Socodolski

quer 7 hectares de terras
lugar Imbuial, distrito de Mafra, muni-
cípio de Mafra, confrontando: Ao norte,
sul, leste e oeste, 0  . 10
Antônio Istankowski, Estanislau Estan-
checki e Estrada Geral,

N. 4.527-E — João Schneider Filho—
Requer 7 hectares de terras devo'utis
no lugar Bítuva, distrito de  Avencal,
município de Mafra, confrontando: Ao
norte, sul, leste e oeste, com Miguel
1 601 e Joaquim Pi-
chicius.

N. 4.564-B Osmar Borges da Sil-
veira — Requer 6 hectares de terras de-
volutas no lugar Avencal do Meio, dis-
0 4 Avencal, município de Mafra,
confrontando: Ao norte, sul, leste e oes-
te, com Antônio1610 Heling,
Jorge Peschel e Estrada Da. Francisca.
. 4.526.8 — Antônio Pecisky — Re-

quer 7 hectares de terras devolutas no
1 Bituva, distrito de Avencal, mu-
nicípio de Mafra, confrontando: Ao nor-
te, sul, leste e oeste, com João Pulinger,
00 86 56.

N. 4.246- —11 - Requer
9 hectares de terras devolutas no lugar
Avencal do Meio, distrito de Avencal,
município de Mafra, confrontando: 40
norte, sul, leste e oeste, com Joaquim S.
Martins, Estrada do Tinguy e Da. Fran.
cisca.

É, para que ninguém alegue 0
cia, lavrei o presente edital, do qual ex
traí cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado”, a afixados
nos lugares mais públicos do municípic
de Mafra.
Mafra, 7 de junho de 1919.

Tário Dias da Cunha, inspetor.

Edital n. 11 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terra:
e Colonização, faço público a quem in-
teressar possa, que as petições reque
rendo terras devolutas no município de
Mafra, cujos números, áreas, situa.
ções, 60068 6 0 08 4
rentes vão abaixo mencionados, se acham
nesta Tnspetoria com vistas aos onoenter
ou interessados no prazo acima referido
findo o qual não havendo contestações
serão as ditas petições, após verificação
0111 encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

— Re-
devolutas no

Município de Mafra

. 4.385. — Joaquim Sauer Martin:
— Requer 46 hectares de (terras 8
volutas no lugar Avençal do Melo, dis-
0 41 município de Mafra,
canfrontando: 0 norte, sul, leste e oes-
te, com Willy Peschel, Francisco Pes.
chel, Engemberto Ékal e Estrada Da.
Francisca.

N. 4.336-D — João Gonçalves Padilha
— Requer 1/2 hectures de terras devo-
lutas no lugar São Lourenço, distrito de
Mafra, muxnicípio de Mafra, confrontan-
do: 0 norte, sul, leste e oeste, 0
Nastácia Brum, Maria das Dores e Es.
trada De Barracas.

76 — 0018 - .
hectares de terras devolu-

tas no jigar Poço Castilho, distrito de
Avencal, município de Mafra, confron
tando: Ao norte, sul, leste e oeste, com
Otto Estanislau, Volcamp Estevo, o pró-
prio requerente e terras do Estado.

E, 1 9 ninguém alegue 180.
cla, lavrei o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
“Dlário Oficial. do Estado” e4
nos lugares mais públicos do município
de Mafra. -

7 de junho de 19490.
ário Dias da Cunha,

Edital n. 12 — Prazo de 30 dias

ordein do sr.
e Colonização,
15 08854

ções requerendo terras devolutas no
município de Itaiópolis, cujos números,

á 5168 000 0
requerentes vão abaixo mencionados,

se acham nesta Inspetoria com vistas 408
opoentes ou Interessados, no prazo acima

referido, findo o qual não havendo con-
testações, serão us ditas petições, apo-

ve: ificação oficial, encaminhadas para
despacho final 400. 8. 00

quer a

inspetor.

eng. diretor de
faço público a
que as peti-

De
Terras
quem

Município doe Itaiópolis

Fedro51 Re-
dé terras devolutas no

distiito de Tialó,
confrontando:

3.153.0
205

lugar Rio do Veado,
município de Itaiópolis,
dot Estado.
Ào norte, sul, çom terrasleste e oeste,

. nesta

 

. 3.158-0
Requer 100
no lugar
Italó,
tando:
José
vico

N 3 re isco
ares de terras

Felo, distrito de Iraputã,
Itaiópolis, confrontando:
leste e oeste, com Rio Feio,
família Meretski.
— Alfredo Guisel -

.60 2 4 terras devolutas no
distrito de Itaiópolis, muni-

cípio de Itaiópolis, confrontando: Ao
norte, sul, leste e oeste, com Antônio
Kinseck, Cemitério Municipal e Serafim
Veiga.

N. 3.14

Antônio
hectares de devolutas

Rio —das Pedras, dist'ito de
município de 4605 00.

Ao norte . leste e oeste, com
Carvalho, 1 Leme, Ludo-

Luiz

- --10

norte, sul,
rio Itajaí e

N. 3.835.1 —
quer 2.1
lugar sede,

5-C Jacó Rewai
23 hectares de terras devolutas
Fio da Lousa, distrito de Itaió,
pio de Itaiópolis, confrontando: Ao nor.
te, sul; leste e oeste, com rio da Lousn,
Oscar Bremer, Affonso Ribeiro e Manvel
J. de Andrade.

3 para que ninguém 8

cia, lavrol o presente edital,
traí cópias para- serem publicadas no
1 01 do Estado”, e afixadur
nos lugares mais públicos do município
0

7 de junho
Mário Dias da

—— — Requer
no lugar
municí-

10
do qual ex-

de 1949,

Cunha, inspetor.

Edital .

De ordem
5 e 0107

13 — Prazo de 30 dias

do sr. eng. diretor de "Ter
ão, faco público a quem

interessar possa, que as petições reque.
rendo terras devolutas no município de
Campo Alegre, cujos áreas, sl.
tuações, confrontações nomes dos re
querentes vio sghaixo mencionados, se
acham nesta Inspetoria, com vistas aos
opoentes ou Interessados no prazo acima

referido, fin!o o qual, não havendo con
testações, serão as ditas petíções, após
44 01 encaminhadas para
despacho final do exmo. sr. Governador

e

Município .de Alezre

N. 4.467-E Rivaldo da
nhoz — Requer 14 hectares de terras
devolutas no lugar Bateas de Baixo, dis-
trito de Campo Alegre, município de
Campo Alegre, confrontando: Ao norte,
sul, leste e oeste, com Jofio Derenhews-
ki, Joaquim Rocha, Gabriela Fializ e
Paulo Christof.

199.D — Prefeitura Municipal
tequer 2.115 m2 de terras devolutas
1 sede, distrito 19 município de
Campo Alegre, confrontando: Ao norte
sul, leste e oeste, com Rodolfo Bartsch.
rio Lageadinho, rua Dr. Nerêu Ramos e
Germano Ziemann.

E, para que ninguém alegue 50-
lavrel o presente 1 do qual ex

7 615 para serem publicadas no
'Diário Oficial do Estado” e afixadas no:
13 0 0 do município de
Campo Alegre.

Mafra, 7 de junho de 1949
Mário Dias da Cun

Campo

R no

a, “Inspetor.

Edital n. 14 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Ter
ras e Colonização, faço público 4 quem
interessar possa, que as petições7
rendo terras devolutas no município de
Itaiópolis, cujos números, áreas, situa-
nões, confrontações e nomes dos reque-
rentes vão abaixo mencionados, se acham

Inspetoria com v as aos opoentes
nu Interessados, no prazo acima referido,
findo o qual não0 0
serão as ditas petições, após ve
011 encaminhadas para 460
nal do exmo. sr. Governador.

ção

fi

Município de Itaiópolis

N. 38149.C — Paulo Bileski — Requer
20 hectares de terras devolutas no lugar
Planalto do Veado, distrito de
nicípio de Italópolis, confrontando:
norte, sul, leste e oeste, com Basílio
leski, Miguel Oribka Sob., Adão Lisboa,

Domingos e terras do Estudo
par que ninguém alegue 0

cla, lavrei o presente edital,
traí cópias para serem

'Diário Oficial do Estado”
lugares5 públicos do
Itaiópolis

Mafra 7 de junho de 1919,
Mário 'Dias da Cunha,

e afixadas nos
município de

Inspetor.

Edital n. 15 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr.
as e Colonização, faço
interessar possa, que as petições

endo terras devolutas no município de
itaiópolis, cujos “números, áreas, situa-
065 confrontações e nomes dos reque-

rentes vão abaixo mencionados, se itham
15 150 0 55 42058 006

nu interessados, no prazo acima referido,
indo o qual00
serão as dit-s petições, após
111 encaminhadas para des
nal do exmo. sr. Governador,

eng. diretor de Ter

reque-

Município de Itaiópolis

— Saturno da Silva—
de terras devolutas
Pedras, distrito de
Italópolis, confron-

N. 4.746-C José
Requer 48 hectares
no lugar Rio das
ftaió, município de
ando: Ao norte, sul, leste e oeste, com
José R. de Carvalho, Pedro Sepi Li-
nha dos Índios e Ludovico Faifa
. 4.745.0 - Estanislau Wojctechoros-
 -6 2 hectares de terrus devo.

Rocha Mu.

16516- 1 
1

do qual ex- |
publicadas no

; de

0 3 4

1 0

Santo António, dis-
trito de Itaiópolis, município de TITtaió.
polis, confrontando: Ao norte, sul, leste

e ceste, com Linha Santo Antônio,
cela Firakoski, Yamília Machinski

Veien.

17141-0

12
tas no lugar
0 4 16
00 9: Ao norte,
e, com tamília
valho e André E.

E, para que ninguém alegue ignorân-
cia, lavrel o presente edit:A, do qual ex
traí cópias para serem publicadas no
0 01 do Estado" e afixadas no:
lugares mais públicos 400 de
Italópolis.
Mafra, 24

Mário

lutas no lugar Linha

e

5 Massal
hectares de
Linha Costa
município

= e outros
terras01
Carvalho,
de 1

sul,

de 1949.
Cunha,

Distrito

de junho
Dias da inspetor.

(2758

Inspetoria do 80º

SEDE EM CURITIBANOS

Edital n. 1/19 — Prazo de 30 dias

De ordem
Coloniz

do sr. eng. diretor de Terras
ão, faço público a quem inte-

que 58 60

devolutas no município de Curitl
98 cujos núireros, áreas, situações,

confrontações e nomes dos requerentes,
vão abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetorla, com vistas aos opoentes ou

Interessados, no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,
serão as ditas petições, após verificação

encaminhadas para despacho fina)
. Sr. Governador,

Município de Curitibanos

N. 4.083-D/49
cisco de Sousa
le terras devolutas no lugar
distrito de Lebon Régis,
Curitibanos, confrontando:
e oeste, com Emílio Altino de Lorena
posse, Ernesto Gomes de Oliveira, Za-
carlias Moreira Gonçalves e Jonas Ra.
mos.
N 1.575-D/49/DT., de, Francelina —de

Gilveira Requer 68 hectares de terras
devolutas no lugar Burití, distrito de Ca-
'guatá, município de Curitibanos, con-

frontando: Ao N,, L. e oeste, com ter-
ras de Vicente Taborda dos Santos Si.
nhoca Martins dos Santos, Alfredo 06
tibeiro e Pedro Ribeiro Martins.
N. 1-E/49/DT. de Alfredo Ferrel

astilho Requer 50 hectare:

devolutas no lugar Piedade, do
distrito de Caraguatá, municí-

Curiti banos, confrontando: Ao .
este, com Pedro Ribeiro, Sal
ta dos Santos e Henrique
Casstas.
197

.
Requer

Narciso —Fran-
145 hectares
Rio Bonito

município de

Ao N. L

ra

de t
Caçado
pio de

ares de
767 de Manoel Batista dos

Kequer 68 hectares de terras
as no lugar 3 do C çador,

15119 —de Caraguatá, 180 de
666063 confrontando: Ao 0
2 oeste, com terras de Pedro 6
Henrique Soares de 8 0 -
im de Sous a e arroio da Campina. %
E, que ninguém alegue ignorân.

o presente edital, do qual ex:
traí cópias para serem publicadas 6
“Diário Oficial do tado” e afixadus no:
lugares mais públicos do município de
Curitibanos.

Curitibanos,
Alceu

santos

1º de junho de 1949,
Ramos Martins, inspetor.

(2495)

1 . 3/19 — Prazo de 30 dias

sr. eng. diretor
e Colonização,00 4 4in
teressar possa, que 2 64
8 terras devolutas no município de

tmpos Novos, cujos números, áreas situa.
s confrontações e nomes dos regueren-

tes vão abaixo mencionados, acham
nesta Inspetorla com vistas aos 660168
ou interessados no pra

findo o qual não havendo
serão as ditas petições, após 900
oficial,5 3 despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Campos Novos
3.680-D/48/DT. de Heleodore

de Campos Requer 18
terras 05 0 lugar

Mzul, distr de Campos Novos,
cípio de Campos 00
Ao N. S&S, L. e oeste,
quem de direito.

. 3.GSS-D/487DT.

45 - 4 5 de terras
devolutas no lugar Sórro Azul, distrito

Campos Novos, URI, jo de Campos
Novos, confrontando: Ao .. 84 .6

2 s de quem de direito.

DT. de0 3
ctares de terras devolu.

1 Leãozinho, dis-
de Ouro, munic de Campos No-

vos, confrontando: 0 .. 8.. . 6 05
com terras do requerente, com o Lageado

Leãozinho e com terras de Santo Penso.
E, para que ninguém alegue 1504-

1 lavrei o presente edital, do qual ex-
t cópias para serem publicadas no
10 Oficial do Estado". e5
nos lugares mais públicos do município
de Campos Nov

Curitlbanos, iunho de 1949
Alceu Ramos Martins, ifhspeior,

=: (2758)

4/4) — Prazo

De ordem do de Terras
1

ço

N.
bes
de

.
hectares
80
-

confrontando:
com tervas de

8de

te

de Dorval

tas no lugur

4 nn. de 30 dias

eng. diretor de Terras
público a quem in-

as petições requeren-

De ordem do
e Colonização,
teressar pos

faço
aue

 

ITA CATARINA — 14-3-60

tos no município de Cur
números, áreas, situs
e nomes dos requer 08

mencionados, acham nes-
toria, com vistas aos opoentes ou

dos no prazo acima referido,
o qual não 60 05

serão as ditas petições, após verificação

nfielal, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

do terras deve!
tibanos, cuj
confrontações
00
ta In
Intere:

findo

Município de Curitibanos

N
Va -
volutas
Lebon

.673-4749707.
3

0
Régis,

de João
hectares de
Rio" Bonito,

município de Curitibanos,
8.. L. e ceste, com
Gomes de Oliveira,

Fi"runcisco t dos Santos e com
06 Arlindo Cnetuno.
1.774-E/49/DT., de João

Requer 100 hectares de terras
evolutas no lugar Rio Bonito, distrito

de Lebon Régis, município de Curitiba-
nos, confrontando: 0 N., S., L. e oeste,
com terras apossadas por Paulo Dedo-
1rênico, posse de Maximino Gomes de
Oliveira e Francisco Maurício dos Pas.
sos.

N. 1.420-E/49/DT. de Francisco Ral-
mundo dos Santos — Requer 100 hecta-
res de terras devolutas no lugar Rio Bo-
ntto, distrito de Lebon Réóg município
de Curitibanos, confrontand 0 . 8.
L. e oeste, com terras possessórias da Fa.
mília haefer, Ernesto Gomes e Hercí-
lio e EO Alves dos Santos.

N. 4.772-B/410/DT. de Capitulino M. de
0Pp— Requer 26 hectares de terras
devolutas no lugar Rio Bonito, distrito
de Lebon Régis, município de Curitiba-
nos, confrontando: Ao .. S., L. e oeste,

Dias da Sil.
terras de-
distrito de

erras de

1 0
Dias

| com terras possessórias da Família Schae.
' fen,

1 8

 

Emílio Moreira e com 2
Góe

N. 4.771-E/40/DT. de Domingos Dias
da Silva Requer 72 hectares de ter-
ras devolutas no lugar Rio Bonito, dis-
trito de Lebon Régis, município de Curi.
tibanos, confrontando: 0 .. 8.. .
oeste, com terras 0855564 João
Maria Gomes, Ireno Alves dos Santos,
Oswaldo Belli e com terras de Ernesto
Gomes de Oliveira.

E, para que ninguém alegue ignorân-
cla, lnvrel o presente edital, do qual ex-
1 6 8publicadas no
0 011 do tado”, 448
105 1mais públicos do município
de Curitibanos,

Curitibanos, 20 de Julho de 1949.
Alceu Ramos Murtins, inspetor,

1 1. 5449 — Prazo de 230 dias

diretor de Terras
faço público A quem in-

teressar “possa, que as petições reque-
rendo terras devolutas no0
Capinzal, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes
vão abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria com vistas aos opoentes ou
Interessados no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,
serão as ditas petições, após verifieação
Mfícial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador,

De ordem do sr. eng.
e Colonização,

0 de

138-D/49/DT. de Honorato Nepo-
ceno da Silveira — Requer 10 hectares
de terras devolutas no iugar Ouro, dis-
trito de Ouro, município de Capinzal,
confrontando: Ao S., L. e oeste, com
terras de quem direito,

N. 4.075-D/
Requer 1 hectare

Capinzal

N;

Nº
de

48/DT. de8
de terras devolu-

no lugar vila de Ouro, distrito de
Ouro, município de Capinzal, confron-
tando: A: 8.. . e oeste, com terras

Severino eta Alexandre Thoma-
zoni e com rua da Praia,a

E, para que ninguém alegue
cla, lavrei o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
0 0do Estado” e afixadas
nos lugares mais públicos do municipio
de Capinzal.
Capinzal, 19 de julho de 1949.

Ramos Martins, inspetor.
(311

15104-

Alceu

Edital n.

4

7/50

De ordem
ras e Coloniz o e de

tigo n. 184, combinado com o artigo n.
183, do decreto-lei . 46, de 11-7-1934,
ficam intimados os0 de Luiz
Bento de Andrade, a provarem perante
esta Inspetorin que realizaram todos os
pagamentos devidos relativo área de
terras com 4.701.162 ms2, situnda no lu-
gar Canhadão, distrito e município de
Campos Novos, que lhes fôra concedida
por despacho governamental; e a reque-
rerem o respectivo título definitivo, sob
pena de multa na forma da lel.

sr. eng. diretor de Ter-
acôrdo com o ar-

Para que não se alegue ignorância,
11 0 presente edital, do qual extraí
cópias para 23 04-
10 040 80 0-
4 mais públicos do município de
0 Novos.

do 8º Distrito
com sede em

fevereiro de 1950.

Inspetoria

Colonização,
aos 25 de

de Terras e
Curitibanos,

Alceu Ramos Martins, inspetor,

(751) 



Pág. 7 — DIÁRIO OFICIAL DO 840 0 846 14-38-50

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 6 DE MARÇO DE 1950

Saldo do dia 4, em caixa Cr$ 2.040.156,00

Recelta orçamentéria
Repartições fiscais, c/de saldos
010 ..
Depósitos ..

700.0
78.931.10
14.040.40
6.77340

A
Cr$ 2.140.600,90

PAGAMENTGE

82 40 110 6 .1
Secretaria da Fazenda
63662 4 862
84 Viação ...
68108 ...........
010 .......... 6 6eraot

9 5para o dia 7 .

29.689,40
156.004,80
9.161,20

90,00
1.136,80

34.644,60
1.909.874,10

Cr$ 2.140.680,90

 

DISCRIMINAÇÃO DOS BALDOS

NA TESOURARIA
Depósitos
010 .... e...
18016 ..........

NOS BANCOS
Do Brasil

Disponível ......66 +
010 em c/C. direta .....6

1.144.896,30
473.840,20
291.137,60 1.909.874,10

448.647,80
60.048,20
——

508.696,00

Nacional do Comércio
O/especial n.
O/especial n. 3 ....
O/remessas Coletorias
Montepio c/c. direta .

: Indústria e Comércio de Santa Catarina

Disponível . .
Montepto em c/c. direta

0 960 461
Disponível em c/de movimento
Montepio em c/c. direta

De Crédito Popalar e Agrícola de 80Catarina

Disponível c/depósitos 2

Caixa Econômica Federal — C/à disposição

Casa Bancária Hoepcke Ltda, ......

7
Cr$ 10.625.169,80

3.780.016.82
2.220,80

1.036.982,60
321.316,30 5.140.536,00

- 587.550,40
2.526,70 590.077,10

1.777,10
863.698,30 865.475,40

996.702,60
603.900,10

9.908,50

Olga0 Macuco
Tesoureiro em exercício

Sub-Diretor interino
(843)

Luiz Coutinho de Azevedo
Oficial administrativo

Francisco Gouvêa,

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 7 DE MARÇO DE 1950

Cr$ 1.909.874,10

4.381,40
166.077,20
15.187,90

110,00
81.952,30

Saldo do dia 6, em caixa

60
884 saldos
Montepio 2
Anulação de
Depósitos

despesa ......

Cr$ 2.177.582,90

PAGAMENTOS

110 e Justiça 3

Fazenda 3
Viação .

55 226.30
44.785,50

209.481,00
2

81
8
Secretaria
Depósitos
Montepio ..
Saldo na Tesour

Cr$ 2.177.582,90

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

NA TESOURARIA
Depósitos ... Ei
010 ...
Disponível ...

NOS BANCOS
Do Brasil

15011
010 em

1.198.957.60
451.79010 7
152.213,40 1.802.961,10

448.647,80
60.048,20 508.696,00

-01 40 060
0781 . 2 ......
07511 . 3 ......
2 00160
Montepio em c/c. direta

3.780.016,69
2.220,80

1.036.982,60
321.316,30 5.140.536,00

Indústria e Comércio de Santa

Disponivel .
Montepio

58

676.63 590.07710

Do Distrito Federal
Disponíve! em c/de movimento

Montepin em c/c. direta ......:-

1.777,40
863.698,30 865.415,40

Be Crédito Ponulir e Agrícola de8

Disponível c/depósitos 8 = RS 1.

8

. 996.702,60

Casa Bancária Hoepcke Ltda. .... e

603.900,10
9.908,50

Cr$ 10.518.256,80

Olga0 260
"Tesoureiro em exercício

Sub-Diretor Interino

Caixa Econômica Foderal —

Luiz Coutinho de Azevedo

Oficial administrativo
.

Francisco Gouvêa,
(870)

 

MINISTÉRIO DA MARINHA no Pequeno Comércio, ficam proibidas
1 1 6próximo das praias-

1 08 01085 0 870 rias, situadas na ilha e no continente.

DE SANTA CATARINA 2. As referidas embarcações só po-
. derão 7 a uma distância de du-

1950 70 (200) metros di as pralas.
3. Os contraventores, serão multados

de conformidade com o Regulamento das
; dos Portos.

dos Portos do
na, em Florianópolis,

1950,

4

Exercício de

Edital

senhor capitão de

Mar e Guerra da R. Rm. Plínio da Fon tu

Neca Mendonça Cabral, capitão dos Por- dê

tos, faço saber aos senhóres proprietá-

108 00 de embarcações, mo:

vidas a: motores, inscritas no Recrelo e

1. De ordem do

Nelson do
turário, da

Livramento Coutinho,
classe G, secretário,

escri-
(659)

 

 
| MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS

 
10

 

PREFEITURA DO110 060
DIRETORIA DA FAZENDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 31 DE JANEIRO DE 1950

Saldo do dia 30 11 Cr$ 2.108.488,70,(em
RECEBIMENTOS

. 0 ORÇAMENTARIA
Arrecadação 9000 3 383.501,80
Depositantes de dinheiro 2.212,20

Cr$ 2.491.202,50

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

0 5064 2 So
Administração geral
Serviços de Utilidade Pública
8105 1412 ...... ..
8
108 177508 ...
Movimento de fundos .

0 ...-....

. 1.200,00
6.000,00
2.000,00
1.300,00
2.300,00
3.252,70

200.000,00
2.278.149,80

Cr3 2.494.202,59

1 1 0 0066deseceoss

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Wosouraria

Disponível .... ...... 2.260.617,60

Depósitos ........ 17.532,20
Rca 1 006 0peeor

2.278.149,80

199.392,80
400.000,00

Cri 2.877.542,00

Prefeltura do Município de Flortanópolis, em 31 de janeiro de 1950.

C. Machado Silva .

Of. adm. enc. do contrôle
Visto — Reinoldn Alves, Diretor

No Banco de Crédito Popular e Agrícela de Santa Catarina
Na Casa Bancária Hoepcke Ltda. ....

Marcelino
Tesoureiro

(667)

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 1º DE FEVEREIRO DE 190

Saldo do dia 31 (em .211 ...6 6. eee aaeee Cr$ 2.278.149,80

RECEBIMENTVOS

0 04

Arrecadação e. : e..... 5.941,90

Depositantes de dinheiro .
2.297,90

Cr$ 2.286.389,60

4 6 4 6 5 0 8 8
8804

05 150 ........
Serviços de utilidade pública
Educação 11........ ....
saúde Pública 0 000
Administração geral
0 15
Serviços industriais
Movimento de fundos
BALANÇO .....

3.183,00

2

2.108.006,60

Cr$ 2.286.389,60

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS 4

Na Tesouraria
NX

Disponivel ......
Depósitos

2.088.176,50
19.830,10 2.108.006,60

199.392,80
550.000,00

Cr$ 2.857.399,40

Florianópolis, em 1º de fevereiro de 1950,
Daniel Marcelino

Tesoureiro

7

No Banco de Crédito Popular e Agrícola de Santa Catarina

Na Casa Bancária Hoepcke Ltda.

Prefeitura do Município de
C. Machado Silva

Of. adm. enc. do contrôle 3
Visto — Reinoldo Alves, Diretor

(734)

 

JUÍZO DE DIREITO DA

COMARCA DE

1º VARA DA

PÚBLICAS
FLORIANÓPOLIS

000 Edital de

TOS, RIOS E 4

primeira praça,

de 10 dias
AL DE POR- com o prazo

17º DISTRITO DE PORTOS, RIOS E 3

CANAIS O doutor Mário de Carvalho Rocha,
luiz de Menores, em exercício do cargo
de juiz de direito da 1º vara da comar-
ca de Florianópolis, Estado de Santa Ca-
tarina, na forma da lei etc.

Concorrência
de conserv:

tos doe

pública para os serviços
io de obras fixas nos por-

1tajuí e Laguna

Ata de recebimento, abertura o leitura de Faz saber
proposta de priweira

(10) dias

aos que o presente edital
praça, com o prazo de dez

virem, ou 1 00
1 4no dia 13 de março, pró-
ximo vindouro, às 14 horas à frente do
adifício do Palácio da Justiça, à Praça
16 e Oliveira, o porteiro dos audi-
tórios trará a público pregão de venda
arrematação 2 4mais der e maior

oferecer sôbre a respectiva ava-
4 de Cr$ 13.500,00, o seguinte: N.

98 8 0 de 3 HP, Ao NE
Ã 8 r$ 3.300,00; 2a — serra reula

10: portos de Itajaí e Laguna, de 0-

1

0eixo de ferro e mesa 22 6

com o edital publicado pela 168 1.00000 . 3 — 1 serra de fita com
no dia 17 de19 01 6 metros rolimãs e mesa, avaliadas por

ário Ofictal”, daquele ido. Cr$ 2.000,00: N. 4) — 1 tupla de ferro
se upresentou nenhum con- Sa de madeira 6 0

corrente, tendo o presidente de com 08 2.00000 N 5 09

são declarado que iria proceder na fo Missão de ferro, com 4 polias de madel
ma do art. 246, letra e, do0

1

4 e correi 3 10 0 1

Geral de Contabilidade Pública da União

1

495 por Cr$ 2.000,00; . 61 1

6. 68 uúda, deu por6 reu- |0636 cofre de

nião. Para constar, eu, Osvaldo 6 8 3.000 1 0

06 Oficial Administrativo, classe L, | 6PESPARVÍDONHO 6 E 1

lavrei à presente ata que, depois de lida | ita, na ação 6.6 8 6

4 00 vai por mim assina- 1 movida pela firma Móveis A sã 01

da e pelos demais membros da comissão Limitada. E, para que chegue 0 97
de concorrências. cimento de todos mandou expedir 0 8

ente edital que será afixado no lugar
do costume e publicado na forma da lel
Dado e passado nesta cidade 3

6 6090 40 17º 1605 aos dezesseis dias
. .-. 0. ro do ano de mil

Aos 10 dias do mês de março de 1950,

às 14 horas, na sede do 17º Distrito de

Portos, Rios e Canais, à rua Almirante

Lamego, n. Só, em Florianópolis, Esta-

io de Santa C irina, reunida à comis-
são de concorr: presidida pelo Che-

fe do mesmo rito, engenheiro, classe

O, Thiers de 1 os Fleming, declara êle

aberta à conco pública para os

serviços de conservação de obras

eira vez

Florianópolis, 10 de março de 1950.
de Floria-

do mês de fe-
X novecentos e cin-

0 21502
enge- 3 ado, o subscreví, no imp. ocas.

do serivão. (Ass.) Mário de Carvalho
1 12 46 Menores, em exercício na
4- 1 1 Vara. á conforme. O escrevente ju
(922) | ramentado: Vinícius Gonzaga, e:

 
Orlando de Oliveira Goeldner,

nheito, classe L.

0540 Simões Corrêa, Oficial
nistrativo, cls. . 



Pág. 8 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 14-3-60
 

FÁBRICA DE TECIDOS CARLOS RENAUX S, A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
No desempenho do nosso mandato, cumprimos prazelrosamente o dever de apre-

8 à vossa esclarecida apreciação o balanço, contas e demals documentos rela-
tivos ao exercício social findo, elementos êstes, que, na forma da lei, estiveram e
continuam à disposição dos senhores acionistas.

S:guindo orient:ação tradicional da nossa emprêsa, procuramos aparelhá-la de

614 produção, dotando de maquinário atualizado, atendidas as

exigências da técnica moderna, no que diz respelto ao re ndimento do trabalho, em

quantidade e qualidade e ao bem estar do trabalhador,
Assim, sem embargo das dificuldades gerais, que atingem em particular à in-

dústria têxtil, foi concluida e inaugurada a nova Fiação Limoeiro, estabelecimento

fabril, que reune o que demais recente s: 1 naquele ramo da nossa In-

dústria.
Representa a nova Fiação uma 15104 55 1218 6 08-
1empreendimento expressivo no progresso industrial catar inense, no mesmo

passo que atesta o espírito de iniclativa, apanágio dos que constituem à nossa so-

ciedad:º,
O exame

os esclarecimentos atinentes aos nossos negócios, apesar

6-14outros que por ventura forem julgados
Brusque, 15 de fevereiro de 1950.

atento do balanço e dos elementos que o constituem dará, a todos” Vós,
de que, nos será grato for-

convententés,

Otta Renaux, diretor-presidente,
Guilherme Renaux, diretor-gerente,

7GERAL, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
vA

100
Bens de raiz ....
Maquinismo
67618 .....
Tecelagem Itajaí
"Tecélagem Nova Trento
Construções ......

500
Caixa ..

Real! 61 à"curto e 100 40
0040
1 0
Participações e apólices
Certificados de equipamen
8 Ema, manufaturas 19018e em via

5.461.604,40
39.920.024,90
1.092.250,20
365.244,60
532.709,60

2.590.748,80 49.962.582,50

287.538,60

19.907.101,16
11.803.154,50
7.994.246,00
119.224,40

.13.238.56510
6.964.673,30
5.464.860,50
1.507.424,60
144.956,70

4.073.177,00
2.833.395,90
2.135.191,50

151.588,80

caç é
Secção SAVE82940e despachos
Secção Lojas ..
Fecularias
Berraria ...
Filial Blumenau .
Fillal Pôrto Alegre
Almoxarifado ....
Diversos ...... +. 76.337.558,96

Conta de compensação

Ações em caução ........ 120.000,00

Cr$ 126.707.680,06

4 5
01

Capital ..
Fundo de 2
Fundo de reserva
Fundo de reserva
Seguro por conta
6.
Fundo de substituição de obsoletas
Fundo devedores 910808
1 4 socorros
Fundo escolar ..
Reserva decreto-lei9. 59

50.000.000,00

10.252.943,52
2.245.287,00
3.647.345,97

17.417,76
35.000,00
285.544,60  97.970.86532

6 4 curto e longo prazo
Contas correntes credoras
Socledade Cultural e Beneficent
Dividendos

25.319.814,74
297.000,00

3.000.000,00 28.616.814,74

Conta de compensação
Caução da diretoria

Brusque, 31 de dezembro de 1949.
Otto Renaux, diretor-presidente,
Guillierme Renaux, diretor-gerente,.
Henrique Hoffmann, guarda-livros, reg. DEC.

19.290.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE LUCROS E PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE
919

DÉBITO
Gastos gerais, ordenados, gratificações,

telegramas, 86108 3087 Sto etc.
Culturas .
Consertos
Beguro contra fogo .
Seguro contra acidentes
Férias ....
Assistência
Abatimento nas compras 6 mantimentos dos 008

Contribuições ao T. P.-
Abono aos operários
Serviço combate a

Contribuições no S&S.
Contribuições à L.
Abono suplementar
0165 no 8.
5 domingos e
Depreciações
Fundo de r
Dividendos

impostos, material de 8616210
8.911.402,00
531.380,50
304.258,10
520.960,60
119.284,40
644.797,00

36.183,50
25.036,80
849.139,80
794.848,20
87.400,00
195.931,50
82.955,80

4.542.037,90
329.579,00

2.715.586,70
1.470.600,00

158.227,40
3.000.000,00

por 161
1ia

41
1

0 1

10

erva legal

25.31319.60920

20.704.816.60
794.580.50

3.820.212.10

Fabricação :
Rendimento de 4 ções e out!

Filiais, Lojas, Navegação e Despachos

25.3319 609,20

1939
Otto

Guilhe
Henrique

19.290.

Brusque, 31 de dezzmbro de
4 40-.
6.0-6.
Hoffmann, guarda-livros, reg. DEC.

*PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal da Fábrica de Tecidos Carlos Renaux S. A. tendo eximinado
n escrituração, feita com clareza e nitidez, e, tendo ver cado que a mesma confere

vom 00 6 404 01 1052 que são apresentados pela

digna diretor vos propõô: e é de parecer que sejam aprova1dos os atos e contas rela-

tivos 20 ano social, findo em 31 de dezembro de 1949.
42 15 4 fevereiro de 1950.

Luiz Strecker
Oswaldo Gleich
Geimano Appel

Cr$ 126:107.680,06
1

 

CARLOS SCHROEDER S, A, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores aclonistas:
Cumprindo o preceito legal e disposições estatutárias, a diretoria ab: assinada,

apresenta o balanço geral demonstração da conta de “lucros e perd relativos
ao exercício findo em 31 de dezembro de 1949, cujos documentos exprimem com cla-
reza an situação cconômica-financeira da nossa socledade.

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser prestados no escritório
matriz, onde a diretoria se encontra à disposição dos senhores acionistas,

Indaial, em 21 de fevereiro de 1950.
- Alfredo Schroeder, 60-81
6801 016.
Curt Schroeder, diretor-;
Edmundo Schroeder, 5066
Walter Hering, diretor-gerente.

480OENA ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

da casa

10120
Imóveis .....

Estável
6 e instalações
Móveis & utensílios ...
Semoventes
Veículos

3.471.330,80

2.589.319,60
92.165,70

1.206.725,80
—

Disponível
Caixa .. 86.874,00
Bancos . 2.339,10 89.213,10

701 a curto e longo prazo
Mercadorias ... .
050 76
Contas correntes
Letras a receber
Títulos em caução .
Participações . :
Depósito comp

8.1715,60
8.910,00

5.498.673,70
584.555,00
519.537,30
527.500,00
8.580,80 15.665.472,50

Conta de 645240
Ações 05 ... 50.000,00

7011 .6 4 21.865,336,10

PA
Não exigível

6.000.000,00
1.762.959,60
1.592.619,20

5.148,50
Fundo de 0290
Fundo de retenção DL 9.159 9.360.727,80

Exigível a curto e 1050
Contas correntes
Empréstimos especiais
Letras a pagar
Títulos 48600240
Bancos
Gratificações a pagar

8.370.604,30
974.391,70

2.036.718,70
511.729,80
474.874,30
86.290,00 12.454.608,80

Conta de compensação
Caução da diretoria

Total

50.000,00

21.865.336,10
o

.. 08

dezembro de 1949.
Alfredo Schroeder, 120-8.
Henrique Schroeder, diretor-gerente.
Curt Schroeder, diretor-gerente.
Edmundo Schroeder, diretor-gerente.
Walter Hering, diretor-gerente,
Alífvedo H. Hardt, guarda-livros,

sob n. 16.328 e CRCSC. sob n. 0.113.

11 em 31 de

reg. na DECO,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE 0689 PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE

DÉBITO
Saldo desta conta
Comissões
5
Ordenados .
Impostos

Seguros
Juros e descontos
Despesas gerais
Gratificações a pagar
Fundo de amortização
Fundo de reserva 441.940,20

.. Cr$ 4.670.939,95

Cc
Filial Rio do 1
Filial Timbó
Mercadorias
Lucros indus
Rendas diversa
Rendimentos de

347.450,93
228.712,70

3.472.404,10
210.220,40
404.951,82
7.200,00

Cr$ 4.670.939,95

participações

Indaial, em 31 de dezembro de 1949.
Alfredo Schroeder, divetor-presidente.
Hi nrique Schroeder, diretor-gerente.
Curt Schroeder, diretor-gerente.
Edmundo Schroeder, diretor-gerente,
Walter Hering, diretor-gerente.
16 . 1guarda-livros,

sob n. 16.828 e CRCSC. sob n. 0.113.
reg. na DEC.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abnixo-assinados,06 do conselho fiscal da Carlos Schroeder
8. A. Indústria e Comércio, havendo ex:minado detalhadamente o relatório da -di-
retoria, balanço geral, demonstração da conta “lucros «e perdas", livros, registros e

demais comprovant todos atinentes an exercício financelro de 1949, e tendo-os
00 5order e exatos, aprovam-nos e os recomendam àaprovação da as-

sembléia geral ordinária que para tal fim fôr convocada.

Indaial, em 23 de fevereiro de 1950.
Adolfo Wollstein
Artur Ehrat
Winfried Hasse

(536)

 

COLETORIA ESTADUAL DE dendo no
FLORIANÓPOLIS cício.

Terminado o citado prazo, serão ex-
TAXA DE AGUA E ESGOTOS la s as certidões para a cobrança 3

1º trimestre

19º trimestre do corrente exer-

60ia Estadual 2
116 março de 1950.

de 10160

De ordem do senhor coletor, torno pú-
blico que, durante o corrente mês de
março, * procederá nesta Coletoria
cobrança das taxas acima,  correspon.

O, Faraco, escrivão.

(839)

- 


		2022-06-28T17:12:53-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




